

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewydając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański liczb 6 i 7.
 Przedpłata wynosi we Lwowie 10 zł. — półrocznie 5 zł. — kwartał 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dodaje się 20 centów miesięcznie.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartał 9 zł. — miesięcznie 2 zł.
 Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartał 12 marek 50 gr. — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartał 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.
 Telegraf Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:
 Star. Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański l. 6 i 7 w domu pana Kisielki.
 W. Wiednia: pp. Hassenstein et Vogler, (Otto Maass), E. Duka, H. Schalk, A. Oppel, Rudolf Mosse i J. Denberg, w Berlinie: Frankfurter, Kolony, Hassenstein et Vogler i G. L. Duka, w Hamburgu: Karoly et Liebmann; w Paryżu: C. Adam 53 rue du Poul.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.
 Prywatne korespondencje 12 ct. i nekrologia 20 ct. od wierzszu.
 Drobne ogłoszenia 1 ct. i centra od wierzszu. Poinformowania i sklepy po 1 ct. od wierzszu.
 Reklamy w rubryce Kłopotane 30 ct. od wierzszu.

Z bieżącej chwili.

Lwów 14. lipca.

Według zapewnienia najuczestniejszego organu ministerstwa angielskiego, zajmującego się w artykule wstępnym resztującym programem parlamentarnym na bieżącą sesję, gabinet Rosebery'ego nie rozpuści zmeżonych prawodawstw przed końcem sierpnia. Z krótkimi przerwami byłyby zatem parlament zwołany od dnia 31. stycznia 1893, a więc przez dziewięć miesięcy. Sejmi jesiennej w roku bieżącym już nie będzie. Ministerstwo postanowiło po zatwierdzeniu budżetu wypełnić resztę sesji następującymi sprawami. Na zwołanie Irlandczyków ma być przedwzrostkiem zatwierdzone, dotycząca napędzających dzierżawców irlandzkich, Stolica kraju, który po długim konserwatywnym przesła do obywateli liberalnego, ma za to otrzymać niejako wynagrodzenie w formie bilu o zrównaniu wydatków miesięcznych dla robotników kopalnianych, bil o reformie wyborczej i bil dotyczący kościoła walijskiego będą musiały być przeniesione na następną sesję. Tymczasem pozostaje na porządku dziennym kwestja reformy w tej sprawie. Mamy dzisiaj przed sobą nową i jej lordów enuncjację rządu liberalnego. Lord Tweedmouth, który na wiosnę bieżącego roku powołany został do izby lordów i na stanowisko kanclerza księstwa Lancaster, wygłosił przed kilku dniami w „klubie ośmiu dziesięciu” mowę w sprawie reformy izby lordów, w której wskazał na doniosłość, jaką sprawa ta mieć będzie przy przyszłych wyborach. Rozwiązanie należy — zdaniem jego — jedynie od wyborców: Jeżeli znacznictwo liberalne wyjdzie z wyborów w znacznej większości, w takim razie los izby lordów jest przypięczone, w przeciwnym razie sprawa musi być odroczone. Hasłem zatem przyszłych wyborów będzie reforma izby lordów, jak w roku 1892 hasłem była sprawa irlandzkiego *home-rulu*. Wiadomo, że lord Rosebery przeciwnym jest zbyt r. o. k. alnemu traktowaniu tej sprawy, ale decyzji wyborców musiałby się poddać. Wobec tego nie ulega prawie najmniejszej kwestji, że walka między obiema partjami parlamentu angielskiego reformy izby lordów w latach najbliższych około reformy izby lordów. Z jakim skutkiem, tego jeszcze nikt nie próbuje przewidzieć.

Jeszcze pozostają na zewnątrz, Redemptoryści zaś powrócą do Niemiec. Taką uchwałę powzięła rada niemiecka tak mianowicie: Niepodobna dociec, dlaczego zawiązała zapłać uchwała. Argument, że chciano przez przywrócenie redemptorystów zapewnić sobie głosy Bawarii w sprawie odrzucenia wniosku o powrocie Jezuitów, czego nie dowodzi, postawo bowiem bawarscy nie mogli głosić swemi przeżyciami szali głosowania ani na tę, ani na ową stronę. Pozostaje więc tylko według jeden: rząd przez potowiczenie ustępstwa chce sobie zapewnić poparcie sfer klerykałnych przy przeprowadzaniu podatkowych projektów ministerjalnych. W centrum uchwała rady związkowej wywołała niezadowolone wielkie, ale centrum jest wytrwale i powada sobie, że co się odwiecze, to nie uciecze. Bardzo więc jest prawdopodobnym, iż niezadługo także się nowy projekt, dotyczący powrotu jezuitów, dla których uchwała o powrocie Redemptorystów korzystnym być może precedensem.

Tegoroczne manewry floty francuskiej zapowiadają się bardzo interesująco. Celem tych ćwiczeń będzie przedwzrostkiem zbadanie środków i przydatności obrony wybrzeży, oraz rozważanie pewnych kwestji taktycznych. Eskadra rezerwowa, oraz okręty, służące do obrony wybrzeży, wesną udział w manewrach, do których powołani także będą rezerwiści żałog okrętowych. Rezerwiści eskadry, manewrującej na Kanale na Atlantyku, powołani zostali na dzień

9. lipca. Eskadra północna, której 1. dywizja już od dnia 1. kwietnia br. znajduje się na stopie wojennej, wykona szereg manewrów, rozpoczynających się z dniem 15. lipca. W pierwszym okresie ćwiczeń, sięgającym do dnia 21. b. m., eskadra rozmatać będzie przeciwnika, atakującego rozmaite części wybrzeża od Hawru do Dunkierki. Ćwiczenia te głównie mają na oku zbadanie organizacji przesyłania rozkazów. Oddziały obronne, na które podzielone jest wybrzeże francuskie, otrzymały przed niedwzrostkiem nową organizację. Chodzi więc o przekonanie się, czy nowy ten podział przyczyni się w razie wojny do wzmocnienia siły obronnej kraju. W tym celu więc podczas tegorocznych manewrów wybrzeże pozostanie bezwzględnie obrony, z wyjątkiem tej, jaką im zapewnią nieznaczna liczba opancerzonych kanonierek, stanowiących obronę pojedynczych oddziałów wybrzeża. Zastępuje na uwagę, że dowództwo nad częścią wybrzeża od Hawru do Dunkierki powierzone będzie generałowi i innemu wyższemu oficerowi armji. Dwaj ci oficerowie pozostawają będą pod rozkazami prefekta morskiego w Cherbourg, który znów ze swej strony zależny jest od ministra marynarki. W ten sposób ćwiczenia pierwszego okresu manewrów eskadry północnej zapewnią sposobność do wprowadzenia w ruch całego mechanizmu obrony wybrzeży we Francji. Jest to — nawiasem mówiąc — pierwsza próba na tem polu. Po pierwszym tym okresie eskadra północna odbywać będzie ćwiczenia czysto morskie, przy których jedna z manewrujących przeciwko sobie eskadr otrzyma rozkaz nieprzepuszczenia przeciwnika przez cieśninę Kalańską. W końcu ćwiczeń eskadra północna wykona ataki na ruchomą obronę portu Brest. Na eskadrze morza Śródziemnego rezerwiści stawić się powinni również z dniem 9. lipca. Eskadra ta odbywać będzie przeważnie ćwiczenia na pełnym morzu.

Skutki lichwy.

II

Wyroki te są już prawie wszystkie prawomocne i w znacznej części wykonane; wniesione przez niektórych oskarżonych zażalenia nieważności odrzucił sąd kasacyjny.

Pomyślny ten dla oskarżonych rezultat należy przedwzrostkiem zawiązać dowodom, uzyskanym z aktów z sądu powiatowego nie pamiętamy, bo nader liczni pamiętani oskarżeni, lub też nie chcieli pamiętać szczegółów powziętych z oskarżonym umów kredytowych, na które to zeznania zdaje się wpłynęła wywołana zbyt wyraźnymi pogórkami obawa poszkodowanych, że w przyszłości nie będą już mogli czerpać z tego jedynie im dostępnego źródła kredytu w ciężkich, a zbyt często powtarzających się chwilach.

Włóścianie jednak skutków owych pogórek lichwiarzy obawiać się nie potrzebowali, gdyż zupełnie wyschnięcie mętnych a niezdrowych źródeł kredytu tylko na dobre im wyjdzie. Co najwięcej w roku bieżącym dozna jeden i drugi z poszkodowanych niedostatku, co atoli przy jakiej pomocy przejdzie i na przyszłość, poniesiony doświadczeniem, już nie będzie szukał pomocy w owym zgubnym kredycie, lecz stanie się ogólniejszym i przezornym. Aby go konieczna potrzeba nieprzygotowanego nie zaskoczyła. Niegrozi zatem zdat ludności wiejskiej na roli osiadłej zguba, lecz przeciwnie znajnowałaby ją była do szczętu lichwa, co każdy pojmie, kto ze chce się zapoznać ze sposobami lichwiarzy, jaki mi się oni przy udzielaniu kredytu i przy ściąganiu swoich lichwiarzkich pretensji postęgują.

Lichwa w powiecie uhnowskim objawiła się w różnej postaci. Prosty pożyczek w gotówce na wysokie procenta prawie wcale nie udzielano,

bo ta forma kredytu od czasu lichwicy w życie jeszcze pierwszej ustawy przeciw lichwie w roku 1877 na wsi już nie pojawia. Sprytni lichwiarze zatem musieli wymyśleć inną formę, jako surrogat pożyczki i znaleźli ją w pozornym skupieniu zboża. Stali się tedy wszyscy handlarzami zboża i jakkolwiek nie wysłali zbyt swego sprytu, broili długi czas bezkarnie pod osłoną prawnych form zawartych umowy.

Przyjął zaś i rozwinął się ten „handel zbożowy” w następujący sposób: Gospodarz zapotrzebowawszy konieczne kilkunastu lub kilkudziesięciu reńskich, udawał się do lichwiarza z prośbą o pożyczkę. Lichwiarz pożyczki odmawia, bo nastawa zakazuje pobierać wysokie procenta, występuje jednak z kontrpropozycją, mianowicie oznajmia gotowość kupienia zboża. Wieszka zboża nie miał na sprzedaż — owszem sam właśnie pożyczycie chciał pieniądze, aby zakupić zboże na zasiew lub wyżywienie — widzi więc niemożność zrobienia interesu. Ale lichwiarz znajduje w tym troskliwości o dobro i powodzenie swego klienta środek i sposób, bo chociaż obecnie zboża nie ma, to za kilka miesięcy będą żniwa, więc z tego spodziewanego zboża można część sprzedać. Dobra ta rada, ale gospodarz przewiduje jeszcze jedną przeszkodę, że może zboże się nie urodzi, lub co gorsza poprostu nie ma na czem wyprodukować tyle i takiego zboża, jakie ma kupcowi sprzedać. Przekonuje go jednak „kupiec”, że on i z taką ewentualnością liczyć się umie, a mimo to interes do skutku doprowadzić chce, bo na wypadek, jeżeli w czasie dopowiędzenia umowy sprzedający z jakiegokolwiek powodu nie dostarczy sprzedanego zboża, będzie można łatwo przemienić pretensję „kupca” na pieniądze, biorąc za podstawę ceny targowe z czasu umówionego terminu dostawy. Rzecz prosta, umowa zostaje zwarta i cena sprzedanego zboża zaliczona. Nie potrzebujemy tu dodawać, że umowa taka, tak, jak to było do przewidzenia, tylko wyjątkowo bywała dostawiona wykonywana i że z reguły zamiast zboża otrzymywali lichwiarze za to po „obrachunku”, bądź też w drodze ugody, lub wyroku sądowego zapłatę w gotówce. Z biegiem czasu przywykli włóścianie do tego sposobu z silniami się kredytami „kupców zbożowych”, i żaden z nich już nawet nie wahał nigdy pożyczki gotówką, lecz od razu i wprost załóżkę na cenę zboża sprzedając się mającego, bo, jak to wielu z nich zeznawało, lichwiarze uhnowscy „taką ustawę zrobili, że już nie pożyczają, ale tylko na zboże dają”.

Wyraz ten „dać”, względnie „brać na zboże”, uzyskał wnet prawo obywatelstwa i żaden włóścianin nie użyje go nigdy, jeżeli mówi o istotnej, a niepozornej sprzedaży zboża. Że zaś takie „dawanie na zboże” przynosiło „dającym” niestylchane „biorącym” wprost rzucające zyski, wynika stąd, że zaliczki wynosiły zazwyczaj co najwyżej połowę najniższych cen targowych, wobec czego, gdy termin zapłaty zwykle półroczny ustanowiono, równał się zysk lichwiarza w procentach rocznych wyrażony w ogólności 200%, chociaż czystokrot był w i o wiele wyższy, rzadziej niższy.

Przy sprzedawaniu włóścianom zboża na kredyt wymawiali sobie znowu ci sami kupcy zbożowi ceny stanowczo dwa razy tak wysokie, jakie wykazywało stanowstwo rawskie, jako ceny targowe w czasie sprzedaży — szczerem i tu zysk lichwiarza jest bezmiernie wysoki, jak przy zakupowaniu zboża.

W taki sam sposób i z takim samym zyskiem jak zboże, kupowali i sprzedawali lichwiarze bydło i inny dobytek, a nabywali także i płony spodziewane, których to umów wobec nieraz bardzo niskiej ceny i możności zabezpieczenia się od klęski elementarnej nie podobna uważać za tak zwane kontrakty losowe.

Inną pokrywę dla lichwy stanowiły umo-

wy dzierżawne, mocą których włóścianie odstępowali lichwiarzom za czynsz kilkunastu z góry zapłacony, a bajeżenie niski, pożyczki z gruntów ornych i łąk, przyczem umawiano się, że włość anin wydzierżawiający (sic!) ma własnym kosztem grunt uprawić, zorać, zasiać i zbierać, względnie trawę skosić, a gotowe ziarno, słomę i siano do stodoły dzierżawcy pozwozić!

Pozornosc takiej umowy przebiega już z pozornych warunków, a z ustawą cywilną, wprost niezgodnych warunków, a uwidamia się bardzo, jeżeli się zważy, że wydzierżawiający bardzo często sami znowu oddzierżawiali co coku od swych dzierżawców arendowane grunta za zapłaconego oczywiście jak najniższego czynszu dzierżawnego. Także w formie zadatków, danych na znak pozorne zawartych umów, udzielał lichwiarze pożyczek włóścianom.

Nieodzownym skutkiem takiego niegodziwego wyzyskiwania było, że już wielu wieśniaków znalazło się w tem przymusowym położeniu, iż zapomocą pożyczki z części swego gruntu, usiłowali wybrnąć z długów i utrzymać się „przy gruncie”, choć znacznie okrojonym. Grunta takie nabywali z reguły znowu lichwiarze, oczywiście nie na to, aby je zatrzymać i na nich prawidłowo gospodarować, lecz aby je znowu dalej pożyczki zyskiwać, a przyczem ceną kupna kredytować z zastrzeżeniem dalszych przysądnych korzyści, skąd całemu powiatowi zagrażało w najbliższej przyszłości niebezpieczeństwo rozwinięcia się lichwiarzkiego handlu gruntami. Należy się spodziewać, że niebezpieczeństwo tej ekonomicznej klęski wskutek wkrócenia sądu karnego usunie zostało.

Względem znaczna ilość indywiduów, w tym powiecie lichwą się trudniących i za to do odpowiedzialności karno-sądowej pociągniętych, nasuwa uwagę, że przeciw musiła wytworzyć się z czasem konkurencja, prowadząca znowu do obniżania zysku lichwiarzy, a zatem do takiego kredytu. Konkurencji atoli takiej lichwiarze uhnowscy obawiać się nie potrzebowali, raz dla tego, że każdy z nich miał terytorjalnie dość ograniczony zakres działania, do którego zaden ze współzawodników nie wkraczał z jego szkoda, a powtóre z tego powodu, żaden z nich nie posiadał jeszcze tak znacznych kapitałów, aby nie znalazł dla nich korzystnej fruktyfikacji swego stałego koła odbiorców swoich i klientelę swoją z szkoda innych lichwiarzy mógł zaprzęgnąć rozszerzyć.

Spodziewać się należy, że przykład skazanych lichwiarzy uhnowskich nietylko powstrzyma im podobnych wyzyskiwaczy w innych powiatach od dalszego karygodnego rujnowania ludności wiejskiej i zmusi ich do uczciwego sposobu zarobkowania — ale także będzie pouczającą wskazówką dla tych, którzy z położenia swego powołani są do czuwania nad bezpieczeństwem ludności i chronienia jej od karygodnego wyzyskiwania, że w danym wypadku stosować się będą do prawego zapatywania sądu karnego na wyz poszczególnione praktyki lichwiarzkie, które orzeczeniem najwyższego trybunału, jako sądu kasacyjnego stwierdzonym zostały.

Strejk robotników kolejowych i rozruchy w Stanach Zjednoczonych.

Austrjacko-węgierski generał konsul w Nowym Jorku dr. A. Palitschek, ogłasza w organie fachowym *Das Handeldsmuseum* niezmierne zajmujący *Das Handeldsmuseum* w sprawie rozruchów w Stanach Zjednoczonych. Oto osnowa rzeczoności artykułu:

Już w r. z. g. był olbrzymi napływ przedmiotów na wystawę kolumbijską wymagającą nadołowania 30.000 wagonów (każdy o pojemności 10 ton), obawiano się o wybuch strejku kolejo-

wego. Główna część dostaw transportu była dostawą w udziale systemowi Vanderbilta, tj. kolejom wiodącym przez Buffalo i Albany na Zachód i gdyby nie obawa o konkurencję kolei kanadyjskiej, to byłaby wówczas już niezawodnie odzyskiwał w większych nb. rozmiarach znowa z r. 1890. Ale energiczne skontyngentowanie biegających na południe kolei, mianowicie linii Baltimore i Ohio, w tamtą stronę skierowało ruch cały.

Obecnie strejk wybuchł z przyczyny bardzo nieznacznej, której źródłem stała się fabryka Pullmana. Stamtąd rozszerzył się on w sposób dla całej Ameryki groźny. Po reekspedycji towarów wystawowych spadł skutkiem niepomyślnej finansowej i handlowo politycznej sytuacji Stanów Zjednoczonych ruch frachtowy w kierunku na Wschód od Chicago do minimum, jakiego od r. 1888 nie widziano. Również spadł znacznie po wystawie ruch osobowy. Ważny zbytkowne, tj. Limited i Luxus Cars, wymagające licznej służby, musiano poprostu zastawiać. Tym sposobem około 700 wagonów zostało z ruchu wycofane, a do ich obsługi potrzebne było 7000 osób, które oczywiście zostały teraz usunięte.

Wydaleni ze służby znaleźli przytułek w Chicago. Naturalna rzecz to, tam bowiem zbieg się 21 linii kolejowych, a cały ten ruch olbrzymi przynosił się następnie okrętami na morze. W Chicago mają także swój początek linje Pacific (Atchison, Northern, Union itp.) skapłone w ręku Receivera. Szło im w roku zeszłym także fatalnie, mimo to wydalony ze służby personal limitedów, do nich się zgłosił w nadziei, że przynajmniej podczas kampanji zbożowej i będącej przed nim zając. Ale do Chicago już na rok przed wystawą napłynęły tysiące zupełnie szukających pracy i tysięcy innych, którzy udawali, że jest ich szukają, a którzy właściwie przybyli, aby jeeno czyhał na przypadkowe, mniejsze o to, czyż uczciwe, zarobki, tj. jobs.

Nie o to, czyż zresztą udało się przekonanie, że Chicago jest najważniejszym etapem propagandy socjalistycznej i anarchistycznej. Wielka, kwitująca metropolja Zachodu zbyt prędko wybudowała i dlatego mieści w gronie swych mieszkańców tyle awanturniczych natur, dla których nie nieznośniejszego nie ma nad jarzmo prawa i porządku.

Nienaturalnie wysokie zapłaty podczas wystawy, z chwilą ustania niezmiernie pomnożyły liczbę niezdolowanych; głodziła, rozniesiona przez robk Niezadowolony nad skromni, rozniesiona metropolji, szybko pobiada i Chicago byłoby się stało widownią gwałtownych rozruchów nawet w takim wypadku, gdyby na jego czele stał człowiek energiczniejszy, a mniej stronnicy, niżli teraźniejszy gubernator stanu Illinois, nie tający się wcale z swą sympatją dla żywiołów skrajnych i dla robotników, socjalizmowi oddanych.

A nietylko sam teren sprzyjał rozwojowi wypadków, których świadkami było świeżo Chicago. Dola służby kolejowej nie jest do pozostawienia, gdzie w jak Ameryce Północnej, nie się nie czyni dla ich ubezpieczenia i zaopatrzenia na czarną godzinę. Dlatego podczas wyborów w r. 1892 żądali socjaliści od swych kandydatów, by usiłowania wytyczali w kierunku upaństwowienia wszystkich linii. Ale nie prędko będzie to możliwe; zanim zaś upaństwowienie nastąpi, konkurencja towarzysz iście amerykańska, wywołać nie przestanie ciągłych skoków od nadmiernej frekwencji do stagnacji. W walkach zaś konkurencyjnych odgrywał naturalnie Chicago, jako centrum tyłu kolei rolę pierwszorzędną.

W r. 1892 zdarzyło się w Stanach Zjednoczonych ogółem 2650 wypadków kolejowych, przy czym 3500 ludzi ze służby odniosło skażenia, a 340 padło trupem. Przy obliczeniu długości szlaków (ogółem 214 000 mil) nie jesto jeszcze

Muzyka na wystawie.

Jako, więc macie i halę koncertową na wystawie? Bo mi pan coś o koncertach mówisz...
 — Mam, łaskawa pani, proszę tylko zawrócić obok cukierni Szolca...
 — Ależ wien, wien... Wicę to ten szary pawilon między Szolcem a Zogelmanem! Brałam wszę za pawilon rolnictwa. To trudno, nie takiej szybkości w orjentowaniu się. Pański i pawilon architektury zapamiętałam. No, a koncerta, kiedy będą?...
 — Ale było już pięć...
 — Doprawdy? Szkoła, nie wiedziałam...
 — Pan wie, ja bardzo lubię muzykę i gram na wien...
 — Koncertów mieliśmy stosunkowo dużo. Towarzystwo: „Lutnia”, „Echo”, Towarzystwo muzyczne, dawalo własny koncert. Jeźdźborowy na otwarcie hali, a dziś koncert Myszugi.
 — Dziwna rzecz, prawie jestem i za siebie zwłaszcza wieczorem w restauracji, a wiertach nic nie wiem. Mąż mój, zdradca, czyżnienniki, nigdy nie o koncertach nie wspomni bo koncert w ból się, jak ognia. Pawilonie zauważyłam... No ale dziś, kiedy Myszugi śpiewa, pójdziemy, proszę mi służę za podnika. Panienki, trzeba powstać, idziemy koncert. Przedstawiam panu kuzynki mego ze wsi...
 — Służę paniom.
 — Spodziewam się jednak, że skoro poznaj halę i posłucham koncertu, to już mi pan odnieść mieć nie do zarzucenia.
 — Oczywiście, ale kiedy się pani muzyka

interesuje, to najmniej pani może i dział okazowy muzyczny.
 — Cóż to takiego?
 — Fortepiany, pianina, harmonja, skrzypce, klarnety i trabki wyrobu krajowego. Nuty, rękopisy i druki, zabytki polskiej muzyki, instrumenta dawne, niezliczona ilość portretów polskich muzyków dawnych i nowszych...
 — I Paderewski jest także?..
 — Paderewskiego portretów mamy sześć, w wartości 150 000 franków.
 — Ach, czy istotnie? Pójdźmy jutro oglądać. Ale, oty i hala koncertowa, wszak prawda? Cóż to za dzwonek?
 — To znak, że koncert się rozpoczyna za chwile.
 — Pan żartuje. Czyż tak ustąszy ten dzwonek? Na placu gra muzyka wojskowa, obok w restauracji druga, jakże to możecie dawać koncerta?..
 — Przy dobrej woli wszystko można, ale niech się pani nie obawia, obydwie muzyki umilkna, skoro koncert się rozpocznie.
 — Będzie pan łaskaw kupić nam bilety.
 — Dlaczegoż nie do kasy pan zmierzasz?
 — Ten wysoki pan, uważa pani, to protektor dzisiejszego koncertanta, muszę mu zrobić przyjemność i u niego nabyć bilety.
 — Jak to, więc...
 — Darcemnie, u nas bez protektorów i protektorek żaden koncert się nie adaje. Szczęście, że przynajmniej artysta znajduje czasem protektora, jeżeli sztuka na ich tak mało!..
 — Wejdźmy więc. Panie, chcą nam ko niecznie parolki odebrać!
 — Ach, daruję pani, ale przepis dyrekcji...
 — Nie grzećni panowie jesteście. Czy już nie ma delikatniejszej instytucji nad „nie wolno” i czy koniecznie służba tak gwałtownie musi wazy koniecznie wypętląć?..
 — Przepraszam panią. Oto bilety nr. 485, 486 i 487.

— Nie miałeś pan miłosierdzia nad nami dla czegoś takie dalekie krześć?
 — Nie, pani, to tylko wina numerowania, ale krześć są w doskonałym miejscu.
 — Aa — sala bardzo miła, nie spodziewałam się jej, ujrzawszy pawilon z zewnątrz.
 — Budowniczy twierdzi, że wrażenie jest wtenczas większe, jeżeli w niepokojnym budynku mieści się piękna sala. Ja również przychyliam się po części do tego zdania.
 — Zapewne, zapewne. To tak prawie, jak piękna dusza w brzydkiem ciele. Chociaż mężczyźni rzadko kiedy mówią pod tym względem zapatrywanta tak poważne — widocznie panowie wyjątek chwałebny stanowią.
 — Pusto jeszcze w sali.
 — Czy pani nie zna naszej publiczności? — Formalnie nas pasję spóźniać się.
 — Siadajmy. Opowiesz pan nam tymczasem, oście tu mieli za koncerta, bo już zaczęłam się trochę wstydyć, że nic o nich nie wiedziałam. A wierz mi pan, że lubię muzykę bardzo...
 — Wierzę najzupełniej. Wszak we Lwowie, gdyby nie płeć piękna, to muzyki nie mielibyśmy wcale.
 — Wygląda to trochę na uprzejmy frazes, ale pan zdaje się to na serjo twierdzić.
 — Zapewne na serjo. W konserwatorium na 350 kształcących się, tylko 50 jest mężczyzn, reszta więc prosta, że utrzymują konserwatorium nie uczniowie, lecz uczennice. Ponieważ zaś konserwatorium t. j. szkoła, utrzymuje Towarzystwo muzyczne, czyli instytucję urządzającą koncerta, a nado ponieważ każdy dyrektor od czasów założenia Towarzystwo był otoczony większą sympatją ze strony pań, niż ze strony panów; przeto zupełnie poważnie twierdzić można, że maturalna i moralna podpora zawsze u nas dla muzyki były panie. Odnorą koncert zaczyna się już zbierać; żaręcam, że mężczyźni na pa'cach policzmy.

— Proszę pana, oż więc dotychczas było?
 — Produkcje muzyczne zaczęły się właściwie od kantaty na otwarcie wystawy.
 — Ależ o kantacie wien, wszak byłam wówczas na galerji w pawilonie przemysłowym, gdy się odbywała cała ceremonia. Kantata podobna Zeleńskiego?..
 — Tak. Jakież wrażenie wywarła na panią?
 — Dochodziły mi właściwie przeważnie dźwięki chóru, a tu i ówdzie orkiestry. Wybacz mi pan porównanie, ale zdawało mi się, mam przed sobą piękną materję obszytą fuzerem — fuzerem złocistą, ale materję powyższoną...
 — Porównanie pani trafne. Była to wina niewłaściwego umieszczenia chóru i orkiestry, dla której wewnątrz pawillonu miejsca nie było, wskutek czego nie wszystko dochodziło w równej sile. Kompozycja Zeleńskiego jednak, piękna, poważna i głęboko pomyślana, jak wszystko, co on pisze. Nie jest to popositłe dzieło okolicznościowe, lecz kompozycja inspirowana uroczystą chwilą — „Hymn do pracy”. Ale Zeleński, idealista, nie liczy się zbytbytnie ze względami praktycznymi, dlatego dzieło jego, przepięknie szczegółami pięknem, ale przesubtelizowane, w instrumentacji przedę na sale, niż na wolne powietrze obliczone, przycem w rozmiarach dość szerokie, nie mogło oczekiwanego wrażenia żywość zwłaszcza przy gorących chwilach, w której oko w pierwszym rzędzie było zajęte. W takich okolicznościach pieśń zwrotkowa, niedługa, w różnym rytmie z orkiestrą idącą, napisana nieraz przez dyktanta, wystarcza, a nawet robi efekt większy. Dla usprawienia jednak uroczystości wyjązynie dla zapraszenia się do kantat kompozytorów pierwszorzędnych.
 — To już zupełnie słusznie, wszak w takich razach należą się laury, nagrody i honory najzasłuższym. Z pewnością nie omijają one też naszych muzyków w podobnych wypadkach.
 — Zapewne, komitety zwykle dziękują im. Honorarjów nie pobierają nasi kompozytorowie,

bo przywilej dostarczania dzieł za mrdwionem wynagrodzeniem mają u nas tylko rzeźbiarze i malarze. Nigdy też nie odstępują od tej zasady.
 — O, przepraszam, a Sieniradzki, a Matejko?..
 — Nie zaprzeczam pani, ale wobec tego, że od naszych artystów muzyków żada się ciągle przystug bezinteresownych, więc i największe prace spadają w wartości. Dar Zeleńskiego, mimo, że jest dziełem artystycznym, na którego utworzenie poszło sporo pracy, nie jest ani w części otoczony aurołą ofiarności tej miary, co dary wielkich malarzy.
 — Bo też malarz pożywa się na zawsze swego dzieła, a muzyk zostaje jego właścicielem...
 — Iluzorycznie tylko. Dla żadnego nakładcy naszego, utwor choralny z orkiestrą nie jest przedmiotem pojęnym do nabycia — tem mniej dla obcych. Na tego rodzaju utworze zawsze pozostaje piętno: „okolicznościowy”...
 — W takim razie zał mi tej pracy, ale ja zaprodukuję jeszcze kiedyś przynajmniej?..
 — Tak jest — w koncercie Związku śpiewackiego we wrześniu.
 — Cóż było dalej?
 — Dalej, w czterech koncertach reprodukowały naszej publiczności około czterdziestu utworów polskich kompozytorów: Kurpińskiego, Dobrzyńskiego, Lipińskiego, Chopina, Moniuszki, Zeleńskiego, Zarzyckiego, Noskowskiego, Wieniawskiego, Paderewskiego, Galla, Müncheimera i innych. Wśród utworów tych wiele było nowych, jak Krakowiak, Galla Krakowiak, Polonez weselny Müncheimera, Galla Krakowiak, „Z łąk i pól” Zarzyckiego, a nado kilka utworów Moniuszki nigdy nie wykonywanych u nas. „Echo” też przysporzyło swym konkorsiem trzy nowe utworzy: piękną pieśń Noskowskiego „Ty za ciemną skryte chmura”, „Dzban” Müncheimera i „Nokturn” Stohla.

przerwymano co chwila burzliwymi oklaskami. Z zapalem szczerym przyjęto ustęp, w którym szanowny mowca zaznaczył, iż w szkołach naszych właściwie nie uczy się ani dziejów ojczyzny, ani geografii kraju ojczystego, a tylko coś niecoś przeszaradowuje się do młodych umysłów pod formą nadobowiązkowego przedmiotu t. zw. historii kraju rodzinnego. Otóż powinniśmy się całą siłą dążyć do tego, ażeby wprowadzić w szkołach naszych obowiązkową naukę dziejów ojczyzny.

Na tem zamknięto posiedzenie. Następnego po południu o godz. 3. Wieczorem o godz. 9. bankiet pożegnalny w hali koncertowej na wystawie.

II. Zlot „Sokolstwa” polskiego Lwów 14. lipca.

II. Zlot „Sokolstwa” polskiego, rozpoczynający się w dniu dzisiejszym, zapowiada się świetnie, aniżeli pierwszy. Weźmie w nim udział około 1300 umundurowanych „Sokolów”, a jeżeli dodamy jeszcze niemuundurowanych, to liczba ta wzrośnie do 3000.

Umundurowanych uczestników Zjazdu do starczyli następujące gniazda:

Bochnia 24, Brody 22, Brzeżany 8, Czerniowce 60, Czortków 24, Dąbrowa 5, Dolina 3, Drohobycz 10, Gorlice 40, Gródek 20, Jarosław 40, Jaworów 18, Kałusz 10, Kołomyja 44, Kraków 200, Krosno 8, Limanowa 3, Lwów 500, Łańcut 10, Nowy Sącz 60, Nowy Targ 3, Podgórze 40, Przemysł 50, Przeworsk 12, Radymno 6, Rohatyn 12, Rzeszów 50, Sambor 88, Sanok 21, Słotwina 2, Sniatyn 16, Sokal 24, Stanisławów 80, Stary Sącz 8, Strzyż 42, Tarnopol 75, Tarnów 55, Tyczyn 8, Wadowice 23, Wieliczka 16, Wojnicz 15, Zaleszczyki 10, Zamość 15, Złoczów 60, Zywiec 6, Żółkiew 12.

Pierwsze dwa pociągi „sokolskie” przybyły do naszego miasta od strony Krakowa wczoraj o godzinie 6. min. 10 i godz. 6. minut 40. Lokomotywy obu tych pociągów przybrane były chorągiewkami o barwach narodowych, zieleni i białych.

Między gości oczekiwał na dworcu, ze sztandarem oddział lwowski „Sokoła”, złożony ze stu kilkudziesięciu ludzi, pod komendą druha Janikowskiego, z wiceprezesem dr. Dzieńdzielewiczem i naczelnikiem Durkim na czele, lwowska „Harmonia” i tłumy publiczności, które zaległy cały obszerny plac przed dworcem i tworzyły dwa szpalery wzdłuż całej drogi, wiodącej od dworca aż do stacji miejskiej straży akcyjowej przy skręceniu w ul. Gródecką. Na kwadrans przed przybyciem pierwszego pociągu, lwowscy „Sokoły” ustawili się w dwa szeregi, które następnie rozstąpiły się, utwórzając długą szeroką drogę dla uszykowania pochodu.

O godz. 6. m. 10. dano znak, iż pociąg się zbliża. Między publicznością wstąpił ruch, „Harmonia” zagrała pieśń legionów: „Jeszcze Polska nie zginęła” — równocześnie prawie pojechał przed poron majestatycznie olbrzymi pociąg, wiozący drogie goście. Rozległa się komenda druha Janikowskiego: „Czapki w lot!” „Sokoły” nasi wzniesli w górę swe batorówki, publiczność zdjęła także kapelusze i za chwilę wstrząsnęło powietrzem gromkie, przeciągłe: „Czołem!” Z okien wagonów odpowiadano również powitaniem sokolskim. Mężczyźni powitali batorówkami z piórami sokolemi, panie chustkami. Za chwilę stanął pociąg, a w kilka minut przybyła drużyna stała już przed dworcem w ornyku wojskowym, gotowa do pochodu. Otworzono na oścież bramy, wiodące wprost z peronu na plac przed dworcem i bramą tą zaczęli wchodzić przybyli goście, ustawiając się na utworzonym przez lwowskich „Sokolów” placu zbornym. Każde nowe gniazdo witano pochylemieniem sztalanderu i okrzykami: „Czołem!” Przemówień piewań było nie było żadnych względem na zmęczenie gości, jadących dzień cały wśród tropikalnego upału.

O godzinie 6. minut 45 rozpoczął się pochód do miasta, na kwatery. Na czele pochodu szedł pluton lwowski „Sokolów”, za nim krakowska „Harmonia” w pięknych mundurach Krakusów, dalej gniazda: krakowskie, bocheńskie, przemyskie i sanockie, „Harmonia” lwowska, Jaworów, Przeworsk, Tarnów, Wojnicz, Nowy Sącz, Limanów, Gorlice, Wadowice, Zywiec, Rzeszów, Tyczyn i wreszcie zamykający pochód oddział krakowski „Sokoła”. Prawie wszystkie drużyny wystąpiły ze sztandarami.

Pochód, witalny wszędzie przez tłumy publiczności, posuwał się ulicą Gródecką aż do skrzyżowania z ulicą Krasickich, skąd czołgi „Sokolów” udała się na kwatery do szkoły św. Anny, reszta zaś pomarszerowała dalej ulicami: Krasickich, Tęczyńskiego, Jagiellońskiej, Karola Ludwika, Kilińskiego, placem Kapitulnym, Rynek, Ruska i Podwalem na kwatery do szkoły im. Stanisława. Na kwatery wydali naczelnicy rozkazy na dzień następny, ustanowili dyżurnych — poczem dopiero rozpuścili drużyn, których większość natychmiast rozbiegła się po mieście.

Drugi sokolski pociąg od strony Czerniowice przybył o godz. 10. m. 15. wieczór. Na dworcu oczekiwały go również, mimo tak spóźnionej pory, tłumy publiczności, oddział lwowski „Sokoła” z „Harmonią”, wiceprezes dr. Dzieńdzielewicz, naczelnik Durki, tudzież naczelniczy gniazd innych, poprzedniemi pociągami już do Lwowa przybyłych. Pochód do miasta otwierała lwowska „Harmonia”, za nią pluton „Sokoła” lwowski i poszczególne gniazda w następującym porządku: Delatyn, Kołomyja, Czortków, Sniatyn, Bukowina z wspaniałym swym sztandarem, wreszcie oddział lwowski „Sokoła” pod komendą druha Janikowskiego.

Przybyły tym pociągami drużyny rozlokowano w szkołach św. Anny i św. Magdaleny, tudzież w „Skale”.

Dzisiaj o godz. 1. w nocy nadzedeł pociąg ze Strzyży, rano zaś o godzinie 7. min. 56 przybył jeszcze jeden pociąg sokolski od strony Tarnopola.

Tak wczoraj, jak i dzisiaj od rana przesłizana pogoda — nie ulegała tedy wątpliwości, że uroczystości naszych dzielnych „Sokolów” wypadną wspaniale.

Miasto udekorowane świeżymi chorągiewkami.

O podróży „Sokolów” otrzymujemy następujące szczegóły: Wraz z krakowskim „Sokołem”

wyruszyli druhowie z zaboru pruskiego. W Podgórzu przyłączyli się druhowie wielicy. Wadowice dostarczyli cały zastęp, Bierzanów kilku druhow. W Słotwinie i Bochni wsiadło po kilkunastu. Tarnów powitał entuzjastycznie drużynę jadącą na zlot. Śpiewy narodowe wykonał chór krakowski, wsiadło kilkudziesięciu druhow. W Rzeszowie uszykowani „Sokoły” powitali pociąg osobnym plutonem. Ruszyli stąd „Sokoły” rzeszowski, tyczyński, krosnoński, gorlicki. Razem umundurowanych jedzie około pięć set, wiele osób prywatnych przyłączyło się, szczególnie pań. Na każdej stacji zapal wielki, okrzyki „czohem” brzmiały w nieskończoność. Niezmordowana „Harmonia” spisywała się dzielnie. Wszędzie witano „Sokolów” radośnie.

Zebrań i powitanie delegatów.

Po nabożeństwie odprawionem w kościele katedralnym, podczas którego chór Tow. muzyczny wykonał przeszliżną mszę Müncheimera, zebrał się delegaci Związku o godzinie 10. rano w wielkiej sali „Sokoła”, ubranej kwiatami i ozdobionej biustem Kościuszki.

Zgromadzonych delegatów (102), którzy prawie wszyscy wystąpili w mundurach sokolskich, powitał imieniem reprezentacji miasta Lwowa p. Mochnacki następującymi słowy: „Bracia Sokole!”

Z niezwykłą radością spełniam miły obowiązek gospodarza miasta witając drugi zlot „Sokolów” polskich.

Witajcież nam, Bracia, witajcież druhowie, w gościnnych murach tego grodu.

Tem miłszym jesteście nam gośćmi, że przybywacie podczas wystawy krajowej, aby podnieść znaczenie naszego święta i uczcić rocznicę i pamięć naszego bohatera ludowego. — Hasło wasze: „W zdrowem ciele zdrowa dusza” rozbrzmiewa u nas zawsze i wszędzie, nie przesłabnie bez echa, gdyż ta zdrowa dusza budzi i roznieca święty ogień miłości Ojczyzny, który płonie i, a Bóg, nigdy nie zgaśnie.

Gdy niemal przed rokiem witał świeżo stworzony Związek „Sokolów” i z głębi szczerego serca życzył mu powodzenia, powiedziałem te słowa: Zwykły myśl zdrowa, to jak bryłka lodu w lot urasta w lawinę. Znać w szczególnej chwili wyrzekłem te słowa, gdyż po tak krótkim czasie widzę dziś wzmocnioną liczną drużynę „Sokolów” wzorowo zorganizowaną, dzielną i karną — a spodziewam się, że i ofiarna, gdyby przyszło złożyć ofiarę na ołtarz Ojczyzny. Otóż dziś powiem słowami naszego wieszczka:

*Sokoła
Orla Twych lotów polega
Jako piorun Twoje ramie!*

Witajcież mi Bracia, witajcież druhowie pod tem hasłem i przyjmijcie uściskiem tej bratniej dłoni, a Bóg niech użyty pomocy!

Przemówienie przyjęli „Sokoły” grzmiącymi oklaskami i hucznymi okrzykami.

Następnie przemówił dyrektor wystawy krajowej dr. Zdzisław Marchwicki i w te słowa: Bracia Sokole!

Po gorących słowach prezydenta miasta i mnie jako dyrektora wystawy, potrzeba serca, wypowiedzieć wam radość i szczęście nasze, żeście się tu zbrali, by zlotem waszym uświetnić nasze narodowe święto — żeście stwierdzili, że myśl przewodnia wystawy, wzmocnienie jak największe łączności wszystkich czynników naszego społeczeństwa, wasza jest myślą. Niechaj dnie te, które wśród nas spędzicie, będą dla was dniami pełnymi patriotycznego nastroju, a gdy się znajdziecie na stryjskim wzgórzu, niechaj duch wasz wzniesie się tam daleko, pod obłoki, do gwiazd jasnych, kiedy łatwiej oku ogarnąć te drogie nam przestwoiry.

A w tych marzeniach ognisko miłości, które z dzielnością spotem — matką wszelkiej siły i moralnej i fizycznej — siły te zdobyć hasłem Sokolów. Oby wystawa nasza — nowem stała się tych źródłem. (Entuzjastycznie okrzyki: czołem!)

Trzeci przemówił prezes Związku p. Tadeusz Romanowicz, który przedewszystkiem podziękował prezydentowi miasta i dyrektorowi wystawy za serdeczne słowa powitania. Następnie w gorących słowach powitał drużyn przybyłych ze wszystkich stron kraju i zaznaczył, że drugi zlot wypadł świetnie pomimo trudności spowodowanych odroczeniem. Tem właśnie złożyli Sokole dowód, że nietylko w liczbie wzrosli, ale też wzrosli w umiłowaniu sokolej idei, w pełnieniu cnoty karności, poczuciu obowiązku. Przemówienie swoje zakończył mowca słowami: „Daj Boże, by te dzisiaj tysiączne hufce rychno na dziesiątki tysięcy liczyć się mogły, daj Boże, aby od nich „promieniały” coraz potężniej i coraz szerzej przykład sumiennego, ścisłego i karnego spełnienia obowiązków. Pod tem hasłem witał was. miłi druhowie, otwieram ten drugi zlot polskich „Sokolów”.

Polskie powitanie prezesa przyjęto oklaskami, poczem przystąpiono do porządku dziennego, a przedewszystkiem do odebrania legitymacji delegatów.

Po odczytaniu protokołu I. zjazdu r. 1893, przedłożył sekretarz Związku dr. G. Fiszer sprawozdanie wydziału i komisji rewizyjnej. Obydwa sprawozdania po dłuższej dyskusji przyjęto do wiadomości, udzielając wydziałowi absolutorium i wyrażając uznanie za dotychczasową działalność.

Następnie przystąpiono do zorganizowania trzech sekcji: statutowo-regulaminowej, organizacyjnej i wnioskowej.

Do tych komisji odesłano wszystkie wnioski postawione tak przez wydział jak i przez członków. Sekcje przedłożyły sprawozdanie swoje na drugim plenarnem posiedzeniu.

Po skończonem posiedzeniu druhowie udali się częścią na wystawę, inni zaś zwidzali miasto.

Zjazd i Walne zgromadzenie Tow. „Szkoly ludowej”.

(P.) W setną rocznicę uchwalenia wiekopomnej konstytucji Trzeciego Maja powzięto myśl, aby celem utrwalenia pamięci tego obchodu założyć towarzystwo, któreby opiekowało się szkołą ludową polską. Myśl ta stała się czynnem — kraj cały poparł ją gorąco — i oto mamy dziś Towarzystwo „Szkoly ludowej”, rozsiadane po całym kraju, a rozwijające się bezustannie — czego dowodem, iż filij czyli t. zw.

„Kół panów i pań” znajduje się dotychczas około 50.

Z uwagi na wystawę krajową zwołano walne zgromadzenie Towarzystwa do Lwowa i dzisiaj o godzinie 11. rano stanął zarząd główny, posiadający swoją siedzibę w Krakowie z sprawozdaniem na rok ubiegły.

Ze sprawozdania tego dowiadujemy się, iż z funduszy, zebranych drogą składek wybudowano szkołę w osadzie mazurskiej Uliczko Sereckiewicz, kosztem ok 1840 zł. Stosownie do życzenia krakowskiego Koła pań uchwalono również wybudować szkołę w Hołkowskiej, miejscu urodzenia Karpińskiego i nazwać tę szkołę nazwiskiem poety.

W dniach uroczystości Kościuszkowskich powstała myśl wybudowania szkoły im. Tadeusza Kościuszki, na który to cel zebrano już sumę 677 zł.

W dalszym ciągu sprawozdania wzywa zarząd ludzki interesujących się oświatą ludu, aby szczególną opieką otaczali powiat biański gdzie niemiecki Schulverein zapuścił germanizacyjną zagony.

Nie pozwólmy wrogim żywiołom sięgać w nasz kraj, nie pozwólmy na wynarodowienie tego pogranicza, tendarzkiej, że sąsiaduje ono z biednym Śląskiem, cierpiącym tak bardzo pod uciskiem niemieckiej przewagi. Niech więc każdy, do kogo dojdą te słowa, dorzuci grosz swój, aby opieka nasza nad kresami mogła zamienić się w czyn świadczący, że posiadamy dość sił żywotnych i podostatkami patriotyzmu, aby lud nasz bronić przed wynarodowieniem!

W roku ubiegłym udzielono zasiłku na budowę szkół gminom:

Budów (powiat Myślenice) w kwocie 100 zł.; Skawinki (pow. wadowicki) w kwocie 100 zł.; Kryszkowice (pow. myślenicki) w kwocie 100 zł.; Przyłęk (pow. kolbuszowski) w kwocie 100 zł.; Przemysł (pow. żółkiewski) w kwocie 100 zł.; Rudno (pow. chrzanowski) w kwocie 30 zł.; Raciborsk (pow. wielicki) w kwocie 100 zł.; Marjampol (pow. stanisławowski) w kwocie 250 zł.

Książkami lub przyborami do nauki zasłono szkoły w Suchej, Woli gołej, Pankowej, Kaszowie, Kąclowej, Zarównie, Prokocimie, Czarnowie, Bóbrce, Łazach (Śląsk), Białej, Sienawie, Olebowcach, Ciekowicach, Rychelcach, Stębniku, Oświęcimie, Dęboucu i Karwinie.

Ze sprawozdania kasowego dowiadujemy się, iż dochody po d. 31. grudnia r. z. wyniosły 29,356.32 zł., rozchody zaś 28,318.95 zł. W czasie od 1. stycznia do 31. maja br. wpłynęło 3,063.47 zł., wydano 2,303 zł.

Członków liczy Towarzystwo: honorowego jednego (p. Erazm Jerzmanowski) założyciela 26, z wkładką jednorazową 33, zwyczajnych 6852, „Kół” zaś 51.

O godzinie 10. rano rozpoczęto prace zjazdowe nabożeństwem w kościele OO. Bernardynów, odprawionem na intencję pomyślności w pracy „Szkoly ludowej”.

Tuż po godzinie 11. przed południem powitał zgromadzonych, wśród których przeważały panie, prezydent miasta p. Mochnacki w te słowa:

Szanowne Zgromadzenie!

Nieś pochodnie światła i wiedzy nawet pod najuboższą strzechę wieśniacza — zaiste to piękne zadanie; wszak nasz wieszak nieśmiertelny powiedział: „O, gdybym dożył tej pociechy, aby te księgi zbłądziły pod strzechy!” Wasze Towarzystwo, zacne Panie i Panowie, podjęło się właśnie tego pięknego zadania. Zakładanie szkół, zakładanie czytelni ludowych, to głównem hasłem waszej pracy, a wszystkie podjęte w tym szlachetnym celu, aby ubogiej dziatwie bez wszelkich ofiar równie ubogich rodziców otworzyć przybytki światła i nauki bezpłatnie i podać im zdrowy pokarm duchowy, pomni świętych słów poety:

*My przecież słońcu nie płacim za to
Że nas zbawienia poi oświatą.
Krótki dotychczasowy wasz żywot, lecz
ta pełna poświęcenia praca już obfite wydała
owoce.*

Stójcie więc niezłomnie przy swoim sztandarze, pracujcie dalej z tem poświęceniem na użytek dla naszej młodzieży — wszak to przyszłość i nadzieja nasza — a Bóg użyty pomocy!

Mowę pana prezydenta krótką, ale bardzo serdeczną, przyjęto oklaskami. Mowcy podziękował dr. Adam Asnyk, prezes Towarzystwa i na wstępie wyraził podziękowanie reprezentacji miasta Lwowa za gościnne i serdeczne przyjęcie. W dalszym ciągu swej mowy zwrócił prezes uwagę, iż nie należy się spieszyć za barzo w działalność, należy budować powoli, ale trwale. Do tego celu służy kapitał żelazny, wynoszący do dnia dzisiejszego 23,517 zł. 17 ct., a który się ciągle zwiększać powinien. Zagaiwasz w ten sposób posiedzenie, powołał na weryfikatorów kart delegatów dr. Balasita i profesora Roszkowskiego, na skrutatorów zaś pp. Dwernickiego, Lityńskiego i Zenczaka.

Delegatów i delegatek przybyło na zgromadzenie 54.

Sekretarz Towarzystwa p. Boroński, zawiadomił zebranych, iż sprawę budowy szkoły w Hołkowskiej zarząd ma ciągle na oku, jak również zajmuje się szczerze wysyłaniem działu na wystawę krajową. Co się tyczy budowy szkoły w Świętym Stanisławie pod Haliczem, to takowa musi być ze względów czysto prawnych na razie odroczone. W dalszym ciągu zawiadomił sekretarz zebranych, iż wydawane w Krakowie pismo p. t. *Polski Lud* przeszło na własność Towarzystwa.

W sprawozdaniu kasowem zaznaczył p. Daniak, iż ceny piąną obficie, a składają je głównie klasy uboższe, a nawet jak obecnie już i włościanie.

Delegatka p. Rybczyńska w gorących słowach prosiła o jak najrychlejsze wybudowanie szkoły w Św. Stanisławie pod Haliczem, gdyż z powodu braku szkoły polskiej, dzieci mazurskie się ruszcza i zapominają mowy ojczystej.

Do komisji sprawozdawczej wybrano panie: Rybczyńską, Niedziałkowską i pp. Fabjańską, dr. Szafarskiego i dr. Cwiklicera.

Sprawozdanie z wniosków, przekazanych zarządowi do załatwienia przez poprzednie walne zgromadzenie przyjęto do wiadomości.

Poszczególne Koła postawiły cały szereg wniosków, które na jutrzejszem plenarnem posiedzeniu przyjdą pod obrady szczegółowe.

Szersza dyskusja rozwijała się nad kwestją, czy poszczególne Koła mają sobie robić wzajemną konkurencję przez przedsiębiorstwa natury ogólnej. Chodziło mianowicie o wydawnictwo papierów listowych przez Koło krakowskie i lwowskie równocześnie. W dyskusji tej brał udział pani Niedziałkowska, dr. Cwiklicer, Dąbrowski, Lityński, Lewicka, Hirokawa. Poruszone także sprawę zbrojenia z Koła męskiego we Lwowie rodzaju rady przybocznej głównego zarządu t. j. organu, któryby pośredniczył pomiędzy kołami prowincjonalnymi głównie z Galicji wschodniej, a zarządem głównym. Zbadaniem tych kwestyj zajmie się komisja i jutro przedstawi swe wnioski.

Dzisiaj popołudniu zbierają się komisje na posiedzenie poufne.

Po odczytaniu wniosków zamknięto posiedzenie.

Z naszych zdrojowisk.

Zegiestów, 6. lipca.

Sezon letni zaczyna się u nas ożywiać, codziwni nowi goście napływają, a — jak się dowiadujemy — wiele rodzin z Królestwa wybiera się tego roku do Zegiestowa. Wogóle napływ gości tego roku ma być znacznie większy, jak lat poprzednich, i nie dziwnego Zegiestów obecnie nie jest tem, czem był przed dziesięciu laty — postęp i ulepszenia widoczne na każdym kroku. Są tu kąpiele mineralne i borowinowe, hydropatyczne i popradowe: lekarz dr. Hojnacki, adolny i sumienny, nie ogranicza się na godzinach ordynacyjnych, dba on i po za tem o swoich chorych, codziennie osobiście kontrolując i doglądając ścisłego i dokładnego wykonywania procedur kąpielowych; łaźniak wygodny, służba kąpielowa, niezwykle uprzejma, spełnia swoje usługi ku zupełnemu zadowoleniu chorych. Właściciel Zegiestowa, p. Krynicki, stara się o wszelkie możliwe wygody dla gości kąpielowych: muzyka miejscowa grywa dwa razy dziennie, koncerta dwa razy tygodniowo w sali domu zdrowego, wycieczki z muzyką, czytelnia w domu zdrowym, poczta, apteka, dwie restauracje mogą zadość najwybredniejszej gusia.

Nie mówimy już o okolicy samej, która niemal szwajcarskie widoki przypomina, góry niebotyczne, a w nich porobione szpalery świerkowe i modrzewiowe: chodniki kilkupiętrowe, nawet dla najszabszych dostępne i wygodne, u dołu bystry Poprad, brzegiem pociągi, co chwili kursujące, ciszę górską przerywające — czarujać widok sprawiają.

Wszystko to stawia Zegiestów na równi z pierwszorzędniemi zakładami kąpielowemi i dziwić się należy, dlaczego chorzy nasi szukają kąpiel za granicą, skoro mają te same kąpiele w krajowych zakładach, z których Zegiestów, jako bardzo skuteczny, a o wiele tańszy, gorąco polecamy: nie ma tu wprawdzie modnej elegancji i komfortu, ale jest za to swoboda i wygoda — to właśnie, czego chorzy potrzebują.

Zyczymy temu zakładowi dalszego rozwoju i pomyślności, aby w przyszłości, za staraniem obecnego właściciela, p. Krynickiego, który nie szczędzi trudów i kosztów, i przy poparciu władz rządowych, stał się pierwszorzędniem zdrożiskiem krajowem — na co ze wszech miar zasługuje.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarżusz lwowski.

Niedziela 15. lipca.

XXVIII. walny Zjazd Tow. pedagogicznego.

Zwiedzanie wystawy przez uczestników Zjazdu.

O godz. 7^{1/2}, wieczorem przedstawienie teatralne dla uczestników Zjazdu po cenach niższych.

Po teatrze zebranie towarzyskie w sali Kasyna miejskiego.

II. Zlot Sokolstwa polskiego.

O godz. 8. rano zbor wszystkich drużyn ze sztandarami na placu św. Jura.

O godz. 9. rano pochód na boisko.

O godz. 11. przedpoł. uroczystość wręczenia sztandaru związkowi przez Maciera lwowską.

O godz. 3. popoł. próba ćwiczeń na boisku.

O godz. 5. popoł. ćwiczenia na boisku.

O godz. 8. pożegnalny wieczór i koncert w hali muzycznej na wystawie.

Wycieczka dzieci szkolnych z Kałusza, oraz młodzieży rzemieślniczej z Rzeszowa na wystawę krajową.

Walne zgromadzenie „Tow. szkoly ludowej.”

Wycieczka 100 uczniów gimnazjalnych z Krakowa na wystawę krajową.

„Bitwa Rakawicka” (panorama na wystawie) otwarta od 8. rano do 9. wieczorem. Wstęp 50 ct.

Teatr hr. Skarbka: przedstawienie rozpoczęło „Reprezentant domu Miller i spółka”, komedia w 1 akcie Wł. hr. Koziebrodzkiego; zakończy „Pajace”, opera z prologiem w 2 aktach, słowa i muzyka Leoncavalla. Jeden tylko występ p. Władysława Florjańskiego, pierwszego tenora czeskiej narodowej opery w Pradze, wystąpi on jako pajac Canio, którego zalicza do swych popisowych kreacji scenicznych.

Początek wystątkowo o godz. 8. wieczorem.

Teatr letni: Ku uczczeniu XXVIII. zjazdu jubileuszowego Tow. pedagog. przedstawienie składane z uprzejmym współudziałem p. Aleksandra Mysyżgi.

Władomości osobiste. Pani Walerja Marene (Morzkowska), znana literatka, zatrzymała się w Krakowie w przejeździe do Lwowa. — Słynny badacz i profesor fizyki Helmholtz — jak donoszą z Berlina — zachorował niebezpiecznie.

Z życia towarzyskiego. Dnia 16. bm. odbędzie się w kościele OO. Kapucynów w Krakowie ślub p. Mieczysława hr. Poniatkiego, syna generała Władysława i Olgi z ks. Świątek-Czetwertyńskich hr. Poniatkich, z p. Amelją Jastrzębską, córką Stanisława i Marji z Dembińskich Jastrzębskich.

Nekrologja. Hr. Feliks A madei, radca sekcijny w ministerstwie spraw zagranicznych, syn byłego prezydenta Bukowiny, zmarł onegdaj nagle we Wiedniu, w sile wieku, gdyż zaledwie w 43 roku życia. Był on ostatnim potomkiem rodu hrabiów Amadei.

— W Berlinie zmarł słynny orientalista profesor August Dillmann. Urodzony 1823 roku w Illingen pod Maulbronn. Pierwszą studja na niwie jilingen wschodnich odbył pod kierownictwem prof. Ewald

w Tybindzie, które następnie uzupełnił w Paryżu, Londynie i Oksfordzie. Był znawcą wspaniałym języka egiptjskiego, którego tajniki odsłonił w swoich dziełach. W r. 1852 osiedlił się jako decent prywatny w Tybindzie, w 1854 r. objął katedrę przy Olsenhansenie w Kielu, gdzie otoczył się gronem idących śladami jego uczniów; w r. 1864 powołany został na katedrę języków wschodnich w Giesseu; w r. 1869 na katedrę opróżnioną przez śmierć prof. Hensterberga w Berlinie. Tutaj wykładał egzegezę Pisma św. starożytności i nowego testamentu, a śmierć przetrwała skrzętną i pilną jego pracę. Nietawo przypadnie Dillmana zastąpił.

Kalendarz. Niedziela 15. (minut): Rozesłanie apostołów. Wschód słońca o godzinie 4. 15, zachód o godzinie 7. minut 47.

Kalendarz myśliwski. Wolno polować na słonki, cietrzewie i gusze.

Mianowania. Dwutyg. straży skarbowej. donosi: Ministerstwo skarbu zamianowało komisarzy straży skarbowej, pp. Jana Uszyńskiego, Henryka Hausnera, Teofila Dudryka i Antoniego Filipowicza st. komisarzami straży skarbowej; zaś samoistnych respektów: Kleissa Filipa, Zawirskiego, Teofila, Edwarda Flesslera i Starożyńskiego Józefa, tudzież porucznika obrony krajowej Niklasa — komisarzami straży skarbowej.

Zmiany okręgów nadzorczych straży skarbowej. Okręgi, zniesione z dniem 1. sierpnia b. r.: Okręg sekcijny Chrzanów, okręgi nadzorcze w Kalwarii, Pruchniku, Leszczowie, w Budzowie i w Birczy. Ustanowione natomiast nowe okręgi: Okręgi sekcyjne: w Oświęcimiu, w Krakowie i w Sokalu, okręgi nadzorcze w Babicach nad Sanem, w Giesseu, w Perespie, w Gologórach i w Kocieczycach; prócz tego będą obsadzone okręgi nadzorcze w Myślenicach, w Perespie i w Trembowli, w miejsce samoistnych respektów, komisarzami. Część okręgu nadzorczonego w Kalwarii przydzielono do Myślenia, resztę miejscowości do Wadowic; zaś okręgi nadzorcze w Pruchniku w pewnej części do okręgu w Jarosławiu, a miejscowości, leżące na terytorjum starostwa przemyskiego, do okręgu nowoutworzonego w Babicach, który także otrzyma część okręgu nadzorczonego w Birczy. (Dwutyg. str. skarbowej.)

Burza, która szalała nad miastem w dniu 12. bm. o godz. 11. w nocy, uszkodziła przeszło 50 linii telefonicznych.

Pioruny zgruchotały w okolicy rogatki tyczkowskiej i gródeckiej kilkadziesiąt słupów telefonicznych i spowodowały przerwę ruchu kilkudziesięciu stacji abonamentowych.

Dyrekcja poczt i telegrafów zarządziła natychmiastową naprawę uszkodzonych przewodów i przywróci je w przeciągu dni trzech w zupełności do normalnego stanu.

Pociąg spacerowy do Brzuchowic. Tutajsza dyrekcja ruchu kolei państwowych donosi nam, że pociąg spacerowy ze Lwowa do Brzuchowic nie będą bynajmniej zniesione w „tegorocznym sezonie letnim” — jak to opiewają słowa komunikatu dyrekcji. Natomiast

fosor dr. Antoni Kalina, delegat profesor dr. Lu-
wik Finkel.

Sejmik relacyjny. Otrzymujemy następujące
pismo z prośbą o umieszczenie: „Celem zdania sprawy
z czynności poselskich w radzie państwa, mam za-
szczyt zaprosić szanownych wyborców większej po-
słódności okręgu Rohatyn-Bóbrka na zgromadzenie
dnia 17. lipca r. b. o godzinie 12 w południe, do sali
rady powiatowej w Rohatynie. Szołomyja, 7.
lipca 1894. *Severyn Hensel*, poseł do rady państwa.“

Temperatura. Barometr idzie w górę.
Średnia temperatura w tym czasie była +21°2'C.,
najwyższa +25°0'C., najniższa +16°0'C.

Na dziś zapowiada stacja splotów Szkoły po-
litechnicznej: Wiatr będzie południowo-zachodni, o
średniej prędkości 3 msek; średnia temperatura do-
porozbita około +22°C., niebo będzie lekko za-
chmurzone, a względna wilgotność powietrza około
60 proc.; opadu nie będzie, pogoda.

Nowe kleki. Z Drohobycza donoszą, że w
czwartek o godzinie 10. wieczorem nadsięgła tam
szalona burza gradowa, która zniszczyła doszczętnie
wszystkie ziemniaki na polach gmin i obszarów
dworskich we wsiach Lisznia, Sniatynka, Wacowice,
Rakowice. Burza pociągnęła w kierunku Dobrowlan.
Zniszczenie jest straszne, tem bardziej, że okolica ta
dotknięta została poprzednio powodzią. Ludność więk-
szą jest w rozpaczy.

Z Horozanki piszą: Dnia 13. b. m. między
godziną 1. a 2. w południe nadeszła chmura za-
chodnią z nawalnicą deszczu i gradem wielkości
aj gołębic i trwało to piętnaście minut, powy-
wrasło budynki, potamało drzewa w sadach i polu,
zniszczyło zboże w polu, jak daleko oko sięgnie.
Kłęką okropna.

Póśłęczenie nowego kościoła, zbudowanego
obecnie przez XX. Misjonarzy w Nowej Wsi pod
Krakowem odbędzie się w poniedziałek dnia 16. b. m.
Nowa piękna świątynia stanęła pod wezwaniem
Najświętszej Panny Marii, a konsekracji dopełni
ksiądz biskup suffragan Glazer z Przemysła.

Burza. Piszą nam z Budzanowa pod dnem
13. b. m.: Około godziny 2. po południu nadsięgła
burza, która zbliżywszy się od zachodu, poprzedzona
złowrobnym szumem wiatru, w jednej chwili ogar-
nęła całe miasteczko z okolicą w kilkunastu
okręgach.

Najstarsi ludzie nie pamiętają takiej burzy i
takiego gradu, jaki ona przyniosła. Grad dochodzący
wielkości kurzego jaja, wybił kilka tysięcy szub
w mieście. O rozmiarach szkody na razie nie pewnego
powiedzieć się nie da, to jednak pewna, że w obrę-
bie naszego miasteczka i okolicy plony do szczytu
zniszczone zostały. Całe miasteczko składa się prze-
ważnie z rolników, można sobie zatem wyobrazić
rozpacę i nędzę tych ludzi, których cały dobytek
poszedł w niewę.

Schwytanie mordercy. Jak wiadomo - w dniu
5. bm. zamordowano chłopaka, jadącego z Żurawnik
na pocztę do Kurowie po listy. Otóż - jak nam
donoszą dziś - morderca na zrabowanym koniu był
widziany przez włóścian kilkakrotnie, a nawet był
w Solowu u swej żony. Ostatnie w dniu 12. bm.
zjawił się w Balucynie pod Glinianami, ale bez ko-
nia. Zbliżywszy się do pracujących w polu włóścian,
wyżytywał ich, czy taka zbrodnia zasła i jaka kara
spoką mordercę. Odpowiedział mu - że zrubienia.
Wśród tego, kilku z tych włóścian poznało, że to on
właśnie, ten Chmielewski ze Solowu, jest niezawodnie
mordercą, skutkiem czego związano i odstawiono go
do sądu w Glinianach. Cały tydzień upłynął tedy,
sam go schwytano, mimo, że wszędzie zostawiał
ślady po sobie. Zdaniem naszego korespondenta -
należy to przypisać opieszalności posterunku żandar-
merji w Kurowiech pod nowym posterunkiem. O czasie
bawem, jak tenże nastąpi, zdarzają się tam ciągle
kradzieże.

Widoczne obłąkany. W okolicy Limoges, we
Francji, aresztowany został ksiądz Lacote, ponie-
waż publicznie pochwałił czyn Caserisa i wyraził się,
że czułby się szczęśliwym, gdyby mógł być dać także
swey stronie jakieś dziesięć franków temu anarchi-
ście na wykonanie zamachu.

Okropna tragedia. Przed tygodniem - jak
donoszą z Grauc - wywołano pod mostem na rzecie
Mur związane ze sobą sznurami ciała dwójga staru-
szaka. Jak się później okazało - były to zwłoki
pensjonowanego majora P. Popowicia i tegoż sędzi-
wej żony, którzy dobrze znanych i ogólnie szanowa-
nych w Grauc, których do samobójstwa popchnął syn
jedynek... Był on porucznikiem w pułku kolejowym,
leciał skutkiem lekomyślnego życia musiał przed 2
laty z armii ustąpić. Dzięki staraniom nieszczonego
ojca, otrzymał był posadę oficya przy dyrekcji poczt
we Wiedniu; nie długo jednak popasał na niej. Od-
dalony skutkiem zaniedbywania służby i długów, za-
mieszkał u rodziców w Grauc, gdzie jednak znów
mieszkał w sposób oszukawczy pieniądze na swe strony
wydawał, aby mógł wiecej żyć hulastwie. Wreszcie
doprowadził do tego, że miał być lada chwila wię-
ziony, co już do reszty zgubiło biednych rodziców i
ci, nie chcąc widocznie dożyć hańby, postanowili sa-
mobjóstwem zakończyć. Miły jednak został rzeczywi-
ście temi dniami uwężniony.

Z czego robią się owoce kandyzowane? Okrop-
ne rzeczy wydają się czasem skutkiem procesów.
Jednego fabrykanta cukrów oskarżono, że zbiera z
ulic i śmietnik skórki pomarańczy płaci 15 centim.
za kilo, nieco oczyszcza je i kandyzuje. Bronił się
tem, że wszyscy, wszędzie tak robią. Zaproszony
na rzeczoznawcę fabrykant, Schmidt, który ma
20 sklepów, orzekł, że to prawda, że nie ma sposobu
innego do gromadzenia tych łupin, że się je wygot-
wya i przez to mikroby niszczy itp. Czy rzeczywi-
ście tak się dzieje? - wartyby urządzić ankietę.
Sędzia oskarżonego od zamachu na zdrowie społec-
zeństwa musiał uwolnić, ale powiedział mu: bądź
co bądź jest to jednak postępowanie obrzydliwe.

Samobójstwo ateisty. Wystrzał rewolwe-
rym odebrał sobie życie znany w Rzymie oryginał,
profesor uniwersytetu Melchior Pecennini, zagorzący
apostół socjalistycznych i ateistycznych zasad. Wy-
znawał idee te z takim zapętem, że aczkolwiek sam
niegdyś nosił sukienkę duchowną, wzywał raz na
pojedynkę sławnego kaznodzieję Agostina Montefeltre,
którego chrześcijański komunizm wydał mu się za-
nadto wodnistym. Do samobjóstwa skłoniła 68-letnie-
go diawaka... narodził na karku. Sam wzywał umiera-
jącego, że chciał ją sobie prostrną odstrzelić bez za-
miaru powzięcia się życia. W rozporządzeniu osta-
tniej woli, wypowiada orczyście niewzruszone swe
zaufanie w socjalizm, matę jalizm i ateizm, życząc
sobie nado, aby zwłoki jego spalone, a na mogile
ładnego nie stawiano nagrobku.

Przy świetle stońca. Taki nosi napis artykuł
Bjornsterna Bjornsona, pomieszczony w ostatnim
zestawie *Revue des Revues*. Norweskij pisarz powstaje

w nim przeciwko zwyczajowi krajów cywilizowa-
nych: robienia z dnia nocy i na odwrot, twierdząc,
iż to zębne przyzwyczajenie niszczy zdrowie, inte-
ligencję i sprowadza takie same skutki, jak naduży-
cie alkoholu. Bjornson domaga się, by rządy wydały
prawo, iżby wszelkie zajęcia w fabrykach, szkółkach,
biurach i t. d. rozpoczynano się o świcie, a koń-
czyły w południe, aby zamknięto sklepy około go-
diny 4., aby przedstawienia teatralne odbywały się
między godziną 4. a 7., aby o godzinie 10.
gaszono światła po domach i układano się do snu.
Projekt ten, niestety, znajdzie chyba bardzo mało
zwolenników.

Zbiór okładek książkowych W Londynie
otwarta została zajmująca wystawa okładek k iąż-
kowych; introligatorzy wszystkich krajów kuli ziemskiej
wzięli w niej udział. Jest tam reprezentowana Al-
gerja, Ceylon, Chiny, Indie, Siam, Japonia, Jawa,
Persja i Tunis. Pochodzenie swoje zawdzięcza wy-
stawa powyższa pewnemu bibliofilowi, który posłał
do 77 krajowych i zagranicznych introligatorów po
odbornym egzemplarzu przekładu poety Williama
Morrisa, z poleceniem oprawienia książki według
ich gustu i bez względu na koszt. Introligatorzy
wywiązali się z powierzonego im zadania i utwo-
rzyli się stąd mozaika jedyna w swoim rodzaju, a
nader oryginalna. Jest tam między innymi okładka
chińska z malowanego jedwabiu, jest japońska z żół-
tego jedwabiu w haftowane motyle i brunatne ozdoby
z trzciny bambusowej, indyjska - cała z złotem ozdobo-
wana, amerykańska - z safanu, kanadyjska - z
sierści sarniej i kory brzoźowej, gronostajów i perel,
wreszcie australijska - ze skóry wężowej.

Co to ma znaczyć? Czeskie pisma prowincjonalne
występują ostro przeciw korporacyjnym wy-
cieczkom radoków swoich na wystawę lwowską i na-
padają brutalnie na komitet, który utworzył się w
Pradze gwoli urządzenia gremjalnych wypraw. Nie-
które z nich, jak naprzykład wychodząca w Pilźnie
gazeta czeska, powiadają bez ogródki, że obecnie nie
ma żadnej przyczyny, ażeby z Polakami nawiązywać
jakis sojusz ścisły i że kto z Czechów pragnie
zobaczyć wystawę lwowską, niechaj ozni to, jako
człowiek prywatny. Ani słowa - piękna to od-
powiedź „w praktyce” na zachowanie się Polaków w
czasie wystawy jubileuszowej w Pradze!

Nazwisko nowego prezydenta republiki francuskiej
(Casimir Periera) przypomina się z „Książki na-
rod polskiego.” O jego dziadku napisał nam Mickie-
wicz:

„A rządcą francuski rzekł: nie możemy krwią
naszą ani pieniędzmi tego niewinnego odkupować, bo
krew moja i pieniądz mój do mnie należą. I wy-
kreślił ten rządcą ostatnie bliźniństwo przeciwko
Chrystusowi, bo Chrystus uczył, iż krew swa czło-
wiecznego należy do wszystkich braci ludzi. A gdy
wyrzekł rządcą słowa te, tedy upadły krzyże z wież
stołicy bezbożnej, bo znak Chrystusa już nie mógł
opowiadać ludu czczącego bałwana „luterę.” A rządcą
ten nazywał się Kazimir Perier, imieniem słowiań-
skiem, a nazwiskiem romańskiem. Imię jego zna-
czy skaznika, czyli zniszczytela miru, tj. pokoju, a na-
zwisko znaczy od słowa peire, albo périr, zgubi-
cie, czyli syna zguby. A imię to i nazwisko jest
antychrystowe. I będzie zarwano przekłete w poko-
leniu słowiańskiem i w pokoleniu romańskiem.
I rozewał człowiek ten przymierze ludów, jako
ow kapłan żydowski rozewał szale świętę głoś
Chrystusa.“

Stosunki społeczne w Stanach Zjednoczonych
owiewają jaskrawo fakt następujący: Ostatni spis
ludności okazał, że połowa całego bogactwa narodo-
wego w Stanach Zjednoczonych znajduje się w rękach
trzydziestu tysięcy ludzi, druga zaś połowa dzierży
pozostała reszta ludności, wynoszący ni mniej ni wię-
cej tylko sześćdziesiąt pięć milionów.

Uniwersytet petersburski ukończył w roku
bieżącym następujący Polacy: Na wydziale prawnym:
S. Chrząstowski, H. Drzewiecki, S. Hryniewicz, A.
Jablonski, C. Jacewski, A. Komarński, C. Kono-
rowski, M. Mieleniewski, J. Miesionko, W. Roguski,
Z. Siemaszko, W. Sobieszczański, S. Szkyler, Sko-
wroński, J. Wojeżyński. Na wydziale matematycz-
nym: E. Kobecki, H. Łęcki, Z. Klewczewski, P.
Makowski, T. Piasecki, A. Pzenicki, W. Sobolewski,
L. Stawiewicz, O. Zagrobski, Ułowski. Na wydziale
przyrodniczym: M. Pawłowski, J. Pietrkiewicz, A.
Urbanowicz, A. L. Walicki.

Kupcy i przemysłowcy nasi postanowili, jak
się dowiadujemy, z powodu, że sami wraz ze swoim
personalem biorą w niedzielę dnia 15. b. m. udział
w uroczystym pochodzie „Sokołów”, zamkną w nie-
dziele rano sklepy.

Niewątpliwie właściciele domów mieszkania przy
ulicach, które między godziną 9. a 10. rano
będzie przechodził pochód (Mickiewicza, Trzeciego
Maja, Jagiellońska, Karola Ludwika, Akademicka,
Sw. Mikołaja i Zyblikiewicza) podobnie, jak podczas
I. zlotu „Sokołów” udekorują domy i okna mieszkań
swoich i balkony świątecznie na tę porę.

Złot zapowiada się świetnie nad wszelkie
oczekiwania.

Mianowania. Wydział krajowy zamianował apli-
kanta koncepcyjnego dra Feliksa Pisarskiego koncep-
tystą, zaś praktykanta rachunkowego Andrzeja Kocia-
kiewicza asystentem rachunkowym Wydziału kra-
jowego.

Zebrań towarzyskie uczestników Zjazdu pa-
dagogicznego odbyło się onegdaj wieczorem, w salach
kasyna miejskiego. Wzięło w niem udział około
tysiąca osób, to też ścisł panował nie do opisania.
Przeważała pieśń piękna, a wśród pięknych toalet
barwa jasna. Zebranie to - które wkrótce zamienio-
w się w zaimprovizowany, i może właśnie dlatego
weale nienuidny, raut - zaszczylił swą obecnością
między innymi prezesa Towarzystwa pedagogicznego,
ks. Jerzy Czartoryski, i inspektor szkolny p. Mieczysław
Baranowski. Do ożywienia zabawy przyczyniły
się niemają produkcje muzyczne i wokalne amatorów
z grona członków Towarzystwa, tudzież śpiewy lw-
wskiego nauczycielskiego Kółka śpiewackiego pod
kierownictwem p. Urbanka. Sale kasyna miejskiego
opłynęły się dopiero późną nocą.

Na dar honorowy da czelidnego księcia arcy-
biskupa Issakowicza:

Z prowincji: Ignacowie Simonowiczowie z
Czerniowiec 4 koron, major Szadziej z Wied-
nia 2 korony.

Prezydent miasta p. Mochnacki miał dziś dzień
istotnie ciężki. Pomijając już trudy, które pociąża
z sobą jego stanowisko, zwłaszcza w tak solennych,
jak dzisiejsza, chwilach, - przemawiał dziś pan
prezydent trzy razy, a mianowicie: o godzinie 9.
rano w sali ratuszowej, witaając zjazd Towarzystwa
pedagogicznego; w podnie później w sali „Sokoła”,
witaając II. zlot „sokolski”; a wreszcie o godzinie 11.
przed południem w sali „Frohlein”, witaając zjazd
Towarzystwa szkoły ludowej.

Pzemówienia te podajemy w tekście odośno-
nych sprawozdań.

Z miasta. Dawno już miasto nasze nie wyglą-
dało tak wesoło, tak ruchiwie, jak dziś. Dzięki mi-
łym gościom, uczestnikom kilku zjazdów, na wszy-
stkich ulicach już od wczesnego ranka panował ruch
nader ożywiony. Wszystkie wozy tramwajowe były
przepełnione, a dorożki tylko z wielką trudnością
było można dostać.

Zmowa dorożkarzy lwowskich nie przyszła
do skutku. Wiedząc „panowie” ci przyszli do prze-
konania, że znową nieczego nie osiągną, owszem, po-
gorszą jeszcze swą sytuację, która szczególnie teraz
nie jest wcale złą. Gdy władza układała obecnie
obowiązującą taryfę jazdy, dorożkarze sami nie chcieli
podwyższenia oznaczonych należności za pojedyncze
kursa. O cóż więc teraz się rozchodzi? Chyba o znie-
sienie taksy i oddanie publiczności na łup dorożkarzy
lwowskich, którzy znani są dobrze ze specjalnych
zdolności w tym kierunku.

Niech tylko dorożkarze trzymają się taryfy,
niech z gośmiń postępują grzecznie, a z pewnością
poliija nie będzie potrzebowała nakładać ostrych kar.

Popis w zakładzie miejskim dla sierot przy
ul. Zielonej, odbył się wczoraj o godz. 6 wieczorem.
Niezwykle interesującym był widok malutkich bie-
dnych chłopców, odzianych w bluzę szarą, czerwone
kamizelki i konfederatki, którzy popisywali się w śpie-
wie choralnym, dwu i trzy głosowym, grze na fis-
harmonji i gimnastyce. Pod kierunkiem p. Domiszew-
skiego odpisywali dzieci: „Pieśń pobożną”, „Do
Twej dajmy kaplicy”, „Flisaków” Müncheimera i
w. i. Po śpiewie nastąpił popis z dziedziny gimna-
styki, mianowicie chłopcy tworzyli pochody, koro-
wody, ćwiczenia wolne i grupy. W tych dniach zwi-
dzić mają uczniowie i neternice zakładu naszą wy-
stawę pod przewodnictwem pp.: Żółkiewskiego i
Domiszewskiego.

Zjazd koleżeński byłych uczniów VII. klasy
lwowskiej szkoły realnej, z r. 1874, odbył w dniach
9. i 10. lipca br. zgromadził czterdziestu uczestni-
ków. - Do wspólnej wycieczki w sali Stadtmüllera
zasiedli także byli ich profesorem pp.: Franciszek
Waligórski, Celestyn Hozowski, Michał Szużewski i
Antoni Filipowski. Serdeczność, jaka zapanowała
między kolegami, dosięgła szczytu rozweselenia po
mówie seniora profesorów Fr. Waligórskiego. Impro-
wizowana rytmowana jego przemowa pobudziła do łez
zgromadzonych, którzy cisnili się, aby ucałować rękę
czelidnego profesora, błogostawiającego uczniom na
dalejszą drogę życia. Nado przemawiali w czasie
uczę profesorowie pp.: Szużewski i Filipowski, a
życzenia pomyślności przysłał pp.: profesor Czesław
Pieniążek i dyr. dr. Benoni. Prof. Szużewski odczy-
tał katalog i wezwał obecnych kolejno do oowie-
dzenia życiorysu. Podczas opowiadania zabłysły
w oczach zgromadzonych ze serdecznego uczucia, jak
żyli wywołani opowiadania wspomnień dwudziesto-
letniej kolei życia wśród walk i przeciwności losu
Przy zamknięciu zjazdu postanowili zgromadzeni zje-
chać się ponownie po dziesięciu latach, a prze-
prowadzenie tego postanowienia powierzono kolegom,
urządzącym zjazd tegoroczny, tj. Michałowi Kowal-
czukowi, Marcelu Fischerowi i Wiktorowi Osia-
czowi. Z czterdziestu kolegów poświęciło się: służbie
rządowej i miejskiej 14, kolejowej 7, nauczycielstw
6, bankowej 5, pracy przemysłowej 4, stanowi wojs-
kowemu 1, a 3 gospodarują na wsi.

Wzlot balonem. Przed kilku dniami doniesi-
śmy, że kapitan Grant nie mógł z plaцу wystawy
wziąć się balonem w napowietrzone regiony, gdyż
gazu było za mało. Jakkolwiek z notatki tej nie wy-
nikają wcale, aby brak dostatecznej ilości gazu, po-
został do wypełnienia balonu - pochodzić miał z
winy zakładu gazowego, zakład ten prosi nas o wy-
jasnienie, że kapitan p. Grant otrzymał i zamyka-
ją, od zakładu gazowego dostarczący, według swojej
potrzeby i że zawsze jest tyle gazu w zapasie, że p.
Grant nawet 10 balonów naraz mógłby napędnąć.“

Wycieczka włóścian z powiatu krakowskiego
na wystawę do Lwowa urządził wydział powiatowy
krakowski, pod przewodnictwem wiceprezesa dr.
Franciszka Paszkowskiego i sekretarza dr. S.
Staffieja. Wyjazd z Krakowa nastąpił w sobotę
dnia 11. sierpnia r. b. wieczór pociągami unajmionym
wystawowym. Powrót zaś we wtorek dnia 14.
sierpnia.

Zarządzenia anticholeryczne. Ministerstwo
spraw wewnętrznych rozesało do władz krajowych
okólnik, w którym, wobec zachodzących w Galicji
wypadków cholery, oraz wobec jej wybuchu w gu-
berni polskiej, warszawskiej, radomskiej i kieleckiej,
upomina władze, ażeby celem zapobieżenia jej szerze-
niu, wszelkimi siłami starały się przytłumić wy-
darżające się wypadki. Okólnik zakazuje dalej przy-
wozu starej garderoby, oraz szmat z Rosji. Osoby,
przychylające stamtąd, podlegają pięciodniowemu do-
zorowi lekarskiemu; w Galicji, głównie na granicy
północnej, mają być w jak najkrótszym czasie utwo-
rzone stacje rewidyjne. W okolicach nad dnym
Zbruczem i Dniestrem, gdzie w ostatnich czasach
pojawia się cholera, nakazuje ministerstwo podzielić
gminy na grupy rewidyjne, a na czele każdej z nich
stanie lekarz choleryczny, mający obowiązek odwi-
dzenia codziennie każdej z tych gmin, celem pie-
legnowania chorych i przedsiębiorstwa rewidyj. W Kra-
kowie, oraz w powiecie krakowskim z polecenia
władz sanitarnych zarządzone zostały wszelkie środki
ostrożności.

Trzeci posiedzenie plenarne izby handlowej i
przemysłowej odbyło się w poniedziałek d. 13. lipca
1894, o godzinie 6. wieczorem w lokalnościach izby pla-
Haleki 1. 10

Z Wystawy.

Lwów 14. lipca.
Niezwykły ruch panuje od wczoraj w na-
szym mieście. Zgromadzenia Towarzystwa peda-
gogicznego, nauczycieli szkół wyższych, człon-
ków Towarzystwa szkoły ludowej, - które dziś
i jutro obradować będą we Lwowie, spowodowały
nader liczny zjazd członków tych Towar-
zystw i ich rodzin. Samo Towarzystwo peda-
gogiczne dostarczyło przeszło 1.200 uczestników.
Nado niemił wszystkimi zwyczajami pociągami,
przybyło wczoraj wieczór i dziś rano wiele
osób z prowincji.

Wczoraj wieczór na plaцу wystawy pano-
wał ruch niezwykły; wiele osób obcych zaraz
po przyjeździe do Lwowa pospieszyło odwiedzić
naszą wystawę. Między obecnymi uwijało się
wiele mundurów sokolich. Fontana świetlna
z czującymi efektami wywołała wśród zgroma-
dzonej publiczności burzę oklasków.

W Pradze zawiązał się pod przewodni-
ctwem rady Jahna komitet, który zajmować
się będzie specjalnie urządzeniem większych wy-
cieczek na naszą wystawę. Pierwsza wycieczka
wyruszy z Pragi 25. bm. rano i składać się ma
z 4 pociągów po 400 osób. Goście nasi zabawią
we Lwowie 3 dni i przyjmowani też będą przez
reprezentację miasta, tak samo, jak to miało
miejsce przed trzema laty w Pradze.

Węg. minister Wekerle przyjeżdża na
wystawę pomiędzy 6. a 8. sierpnia b. r.

Wczorajszym wieczornym pociągami „sokol-
skim”, przybyło dla zwiedzenia wystawy krajo-
wej z Kołomyi 30 dzieci szkolnych, 70 uczniów
tamtejszego gimnazjum, 21 pań z towarzystwa
„Pracy kobiet”, około 50 dziewcząt szkolnych,
wreszcie 20 włóścian z okolic Kołomyi i 20
dzieci z Myszyzna.

Fizyk miejski dr. Pawlikowski i komisarz
policji Łysakowski przeprowadzili wczoraj po
południu szczegółową rewidję wszelkich artyku-
łów spożywczych w restauracjach, kawiarniach
i cukierniach na plaцу wystawy. Komisja zna-
lazła wszystko w porządku, a artykuły spoży-
wcze najświeższej jakości.

Wczoraj zwidziło wystawę 5.413 osób; z te-
go zwidziło: Panorame racławicką 870 osób,
Pałac sztuki 487 osób, Pawilon 580 osób,
Akwarjum 149 osób.

Władomości literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka:
Dziś w niedzielę wieczór wyjątkowo o godzinie 8
przedstawienie rozpocznie „Reprezentat domu Miller
i spółka”, komedia w 1 akcie Wł. hr. Koziembkiego;
zakonczy „Pajace”, opera z prologiem w 2 aktach,
słowa i muzyka Leoncavalla. Jeden tylko występ p.
Władysława Florjańskiego, pierwszego tenora czeskiej
narodowej opery w Pradze. Wystąpi on jako paje
Canio, którego zalicza do swych popisowych krea-
cji scenicznych; w Teatrze letnim: Ku uczeniu
XXVIII. zjazdu jubileuszowego Towarzystwa peda-
gogicznego, przedstawienie składane z uprzejmym współ-
udziałem p. Aleksandra Myszyńskiego; jutro w poniedziałek
w teatrze hr. Skarbka: „Prorok”, wielka opera w 5
aktach Mayerbeer'a. Gościnnie występ panny Eugenji
Strassera i pana Matuzesa Schloffenberga; w Teatrze
letnim: „Własciciel kuzniec” (*Le maître des forges*),
dramat w 5 aktach Jerzego Ohnet'a, z panią Sta-
chowicz i panem Żelazowskim w głównych rolach.

„Satyry i Fraszki” M. Redoć wydał w tych
dniach własnym nakładem XII. tomik swoich *Satyry
i Fraszek*, w którym pomieścił najcenniejsze utwory,
w ciągu ostatnich trzech lat napisane. Zanim po-
damy obszerniejszą ocenę tego tomiku, donosimy, że
jest on do nabycia we wszystkich księgarniach.

Telegramy Dziennika Polskiego

Wiedeń 14. lipca. Minister Madaeyski po-
wrócił tu dziś z Krakowa.

Wiedeń 14. lipca. Do *Pol. Corr.* donoszą
z Belgradu, że nieprawdewim jest doniesienie
niektórych pism, jakoby Natalja miała przy-
być do Belgradu w dniu urodzin syna, tj. 14. sier-
pnia, wszelako możliwą jest rzeczą, że Natalja
później odwiedzi syna.

Wiedeń 14. lipca. *N. Wr. Tagblatt* demen-
tuje pogłoskę o spodziewanych cwidzinach ro-
syjskiej eskadry w austriackich portach.

Linc 14. lipca. Aresztowano tutaj indy-
widuum nazwiskiem Sallvetter, u którego przy
rewidji znaleziono papiery, dowodzące stosunku
jego z anarchistami w Paryżu i Londynie.

Pilzno 14. lipca. Aresztowano trzy osoby,
podejrzane o współudział w zamachu na Carnota.

Berlin 14. lipca. Bismarck jedzie jutro
przez Berlin do Warzinu.

Belgrad 14. lipca. Kursuje pogłoska o prze-
sileniu gabinetowem. Mówią, że minister skar-
bu Petrowicz utworzy nowy gabinet.

Sofja 14. lipca. Rząd postanowił rozwią-
zać sobranie i nowe wybory zarządzić we
wreszcie.

Londyn 14. lipca. Japonja akceptowała po-
średnictwo Anglii w sporze z Chinami o
Koreę.

Rzym 14. lipca. Anarchista Corredeli
poszukiwany przez policję, zabarykadował się w
mieszkanju, dokąd towarzysze przez strych do-
starczali mu żywności. Kiedy wreszcie policja
dotarła do mieszkania, Coradelli znikł.

Rzym 14. lipca. Trybunał kasacyjny odrzu-
cił zażalenie deputowanego De Felice i towa-
rzyszy przeciw wysokości kary sądowej, skazu-
jącej ich na długoletnie więzienie za wywołanie
rozruchów na Sycylii.

Kassel 14. lipca. O strasliwej zbrodni do-
noszą z miejscowości Kreuseber pod Heiligen-
stedt. Chłop w napadzie złości odciął swojemu
dziadku siekierą obie ręce, za to, że rozdario
papierową stonarkówkę. Matka widząc dziecko
w kałuży krwi, rażona została apopleksją. Ojca
uwieziono.

Waszyngton 14. lipca. Senat przyjął rezolu-
cję pochwalającą zarządzone przez prezydenta
Clevelanda środki ostrożności.

Imola 14. lipca. Poprzedniej nocy aresztowa-
no tutaj przewodząc anarchistów i redaktora
anarchist. czasopisma *La Libera Parola*, Adama
Manciniego, którego swego czasu morderca
Caserio przesłał namiętne artykuły. Przy rewizji
znaleziono u Manciniego kompromitujące listy
Legi (sprawca zamachu na Crispiego) i Ca-
seria.

Belgrad 14. lipca. Według pogłoski bliskie
jest przesilenie ministerjalne. Milan wybiera się
zagranicę.

Paryż 13. lipca. Proces przeciw zabójcy
Carnota, Caserio odbędzie się dnia 27. bm.

Paryż 14. lipca. Do dziennika *Temps* dono-
szą z Tulonu, że wczoraj przedpołudniem wy-
buch w tamtejszym arsenale znów pożar w po-
bliżu rusztowania, na którym ustawiony był no-
wy pancernik „Carnot”. Ogień stłumiono rychło.
Niezwadnie wniecony został zbrodniczą ręką.

Paryż 14. lipca. Policja otrzymała wiado-
mość, że anarchiści z zagranicy projektują za-
mach na publiczne gmachy paryskie a równo-
cześnie na konsulaty w Marsylii. Przed-
sięwzięto nadzwyczajne środki ostrożności. Pray-
byjących z zagranicy - ładem czy morzem -
- poddaje policja najściślejszej rewidji.

Stambuł 14. lipca. Liczba dotychczasowa
ofiar ostatniej katastrofy wynosi 110 osób. Osza-
cowanie spowodowanych trzęsieniem szkód jest
wprost niemożliwe. Większa część publicznych
gmachów pozostała nieuszkodzona, z wyjątkiem
budynków, mieszczących w sobie ministerstwa
wojny i skarbu, które nieco ucierpiały.

Z rozmaitych dzielnic miasta dochodzą je-
szcze bliższe szczegóły katastrofy.

Bruksela 14. lipca. Dzienniki tutejsze dono-
szą o pogłosce, że policja aresztowała indywi-
dum podejrzane o podpalenie pałacu D'Ette-
U aresztowanego, który był pijany, znaleziono
list, podpisany przez jedną grupę anarchistów,
w którym tenże był wyznaczony do wysadze-
nia w powietrze teatru Scala w Brukseli. Aresz-
towany jest robotnikiem oddalonym z pałacu
D'Ette.

Koionja 14. lipca. Rzymski korespondent
Köln. Ztg. zwraca się przeciw doniesieniu pism
francuskich,

Przyjechali do Lwowa

dnia 14. lipca 1894.

HOTEL ZORZA. M. Małachowska z Odessy, J. Pieniążek z Dębicy, J. hr. Mieczkowski z Wilna, A. hr. Piniński z Suszycyna, B. hr. Stecki z Nadyca, W. Niezabitowski z Lanek, R. Janicki z Berezwowia, L. Puntschert z Tarnopola, J. Rakowski z Hermanowic, J. Gawrychowski z Warszawy, K. Heinrich z Kołomyi, E. Scott z Kopenki, J. Pręgiński z Nowosiółki, J. Centner z Mikuliczyna.

HOTEL VICTORIA. Dr. H. Jasiński z Zarzysza, B. Czajkowski z Kowalówki, K. Dokupiel z Chodorowa, J. Mosiewicz z Chodowa, W. Fleischmann z Wiednia, S. Lustig z Wiednia, Dr. L. Heyne z Złoczowa, R. Stelzhammer z Wiednia, L. Basigen z Tarnopola, H. ks. Czajkowski z Bitha.

HOTEL KRAKOWSKI. W. dr. J. Dziełowski z Wleńki, B. Filiński z Krakowa, F. Brejner z Krakowa, Dr. A. Danysz z Krakowa, P. Hydzik z Sanoka, B. Hydzik z Sanoka, P. Szurliński z Przeworska, S. Piątek z Przeworska, L. Hłody z Chorostkowa, M. Hłody z Chorostkowa, J. Czarny z Chorostkowa, F. Stupnicki z Honiatyca, P. Stupnicki z Honiatyca, Z. Majewski z Nowego Sącza, L. Kowacka z Korczyna, J. Nakrejko z Sokala, P. Labowski z Mikołajowa, J. Nowak z Bielska, M. Szamańska z Rosji, K. Nigricz z Kosowa, K. Müller z Wleńki.

NADESLANE

M. JONASZ

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3 Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszej kursie dziennym.

PROMESY

do wszystkich ciągłości ubezpieczenie

Losów od straty przez wylosowanie al pari. Zlecenia z prowincji wykonuje niezwłocznie bez doliczenia jakiegokolwiek prowizji. Na los zakupiony w tym kantorze płać główna wygrana w kwocie 50.000 zł. w. a.

Zmiana mieszkania.

Dr. A. Gońka

lekarz-benetysta

mieszka obecnie przy ulicy Kopernika nr. 1, w domu Wgo Mikołascha I. piętro. Ordynuje podczas wystawy od 8. do 1. i od 3. do 6.

SZCZAWNICA Zakład hydropatyczny.

Zwraca się uwagę P. T. gości, przybywających na kurację wodną, by raczyli zamieszkać w Zakładzie „Medzius” ku własnej wygodzie i korzyści leczniczej.

Dr. Kołaczowski

dyrektor Zakładu wodoleczn.

1736 1-1

Specjalista chorób gardła, nosa i płuc

Dr. K. Trzcieniecki

we Lwowie, Kopernika liczbą 14, II. piętro, b. sekundariusz i lekarz na klinice laryngologicznej i wewnętrznej profesora Schröttera we Wiedniu po 5 letnich studiach specjalnych ordynuje od 11-12 przed południem i od 3-5 popołudniem.

1133 Dla ubogich bezpłatnie 1-?

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. Kazim. Podlewski

były lekarz prakt. na klinice prof. Fourniera w Paryżu i Bossara w Berlinie.

Ordynuje od 11. do 12. i od 3. do 5.

ul. Chorążczyzny 1. 16.

ŚMIGUSA nr. 14.

z dnia 15. Lipca wyszedł już z druku i odznacza się licznymi ilustracjami i obfitym treścią humorystyczną. Cena egzemplarza 20 ct. Prenumerata kwartalna we Lwowie 1 zł, na prowincji 1 zł 20 ct.

Advertisement for 'Lactem' medicine, featuring an image of a woman and child, and text describing its benefits for various ailments.

Advertisement for 'GISSHUBLE' mineral water, highlighting its health benefits and availability in various locations.

Advertisement for 'GISSHUBLE' mineral water, similar to the previous one, emphasizing its purity and medicinal properties.

Dr. Wiktor Legeżyński

lekarz chorób wewnętrzných

ulica św. Mch.: (bezcna K. Ściuszki) 1. 6.

Ordynuje od 3. do 5.

Specjalista chorób uszu, nosa i gardła

Dr. I. Reinhold

mieszka obecnie przy ulicy Jagiellońskiej 1. 2. i ordynuje od 10-12 przed i od 3-5 popołudniem

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. Stanisław Sochanik

ordynuje pl. Bernardyński 1 15

od 11-12 i od 3-5.

Dr. Wincenty Bałaban

b. adiunkt prokuratury skarbu

Dr. Aleksander Vogel

otworzył kancelaryę adwokacką we Lwowie, Kopernika 7.

Przypominam, że depozytarami Wina Chassaigne we Lwowie s.p. Mikołasch, Rucker i Wawiorski

Tabliczki łupkowe i rysiki dekła dnia według przepisów wysokiej galicyjskiej rady szkolnej krajowej sporządza pierwsza austr. fabryka tabliczek łupkowych i rysików Em. Wintersa we Wiedniu XVII/3 Hauptstrasse 123. na która te firmę uwagę interesantów się zwraca.

Przedłuża Benedyktyna z opactwa w Pécamp jest likiem stołowym wytwornego smaku, która zakonnik Benedyktyni wynaleźli w 1510 roku, a która jest prawdziwym przysmakiem od 350 lat dla smakoszy i znawców. Wytworzony z roślin, zawierających brom, jod i chloro, sody, zebranych na wybrzeżach morskich Normandji, likier ten zalecany jest przez sławnych lekarzy we Francji i za granicą przeciw różnym dolegliwościom a mianowicie: kongestjom mózgu, burzeniu się krwi i przelimonemu organizmowi przy zmianach pór roku. Prawdziwy likier Benedyktynów w podnieca apetyt i przyczynia się do utrzymania wolnego stołka.

Zmiana pomieszczenia.

Marjan Lisowski dentysta,

mieszka obecnie przy ulicy Akademickiej 1. 10, 1646 w nowym domu Wgo Grossa.

Przed zakupem maszyn należy przejechać katalog poważnej firmy francuskiej J. Boulet et C. e. inżynierów-mechaników, następuję J. Hermin a n a L a c h a y e 110 31-33 rue Bojned, Paris, której reputacja sumienności i rzetelności jest powszechnie znana. Wszystkie maszyny tego domu, zbudowane z zastosowaniem ostatnich ulepszeń są bardzo tanie i łatwe do prowadzenia.

TEATR HR. SKARBKA.

DZIŚ:

Goscinny występ Władysława Florjańskiego pierwszego tenora narodowej czechkiej opery w Pradze.

PAJACE

(F. Pagliacci)

opera w 2 aktach z prologiem, słowa i muzyka B. Leoncavallo, w tłumaczeniu A. Kizmanina.

OSOBY DRAMATU

Celio, pierwszy pajac Florjański; Nadia, jego żona Malinowska; Tonio, pajac toński; Beppe, pajac Karpiński; Silvio, wiesniacy Kizman; Nicolo, wiesniacy Tomiński.

OSOBY KOMEDII

Pajac Florjański; Kolombina Malinowska; Taddeo Garski; Arlekin Karpiński.

Wiesniacy, wiesniaczki, dzieci — litwa wzięta z prawdziwego zdarzenia w Kalarji koło Montalii w dniu 15 sierpnia 1865 r. Rozpoczęcie

Reprezentant domu Miller i Sp.

komedia w 1 akcie Wład. hr. Koziobrodzkiego

OSOBY:

Stanisław Szalawa Siemaszko; Krytyna, jego żona Chłobka; Eugenia, ich córka Chmieliska; Teresa, krewna Szalawy Kwiecińska; Emanuel Woleński; Maciej, służący Stróżewski.

W teatrze letnim ku uczeniu Zjazdu Towarzystwa pedagog. przedstawienie składane.

Advertisement for 'FASADOWYCH FARB' (facade paints) by Karola Kronsteina, highlighting their quality and availability.

Advertisement for dental services by M. Reischera, offering various dental treatments.

Advertisement for 'J. ANDELA' dog food, featuring an image of a dog and text describing its benefits.

Advertisement for 'Herbata Kawa' (tea and coffee) imported from Russia, featuring an image of a person and text about the quality.

Advertisement for 'BANK ROLNICZY WE LWOWIE' (Bank of Peasants in Lviv), detailing its services and capital.

Advertisement for dental services by B. Bergora, located at Karola Ludwika 1. 5.

Advertisement for 'Galicyjski Bank Kredytowy' (Galician Credit Bank), providing information on loans and interest rates.

Advertisement for 'Browar parowy JANA GÖTZA w Okocimie' (Steam Brewery of Jan Götz in Okocim), featuring a logo and text about beer quality.

Advertisement for 'Baczność kolarze!' (Attention cyclists!) featuring Continental Pneumatic tires and their benefits.

Advertisement for 'HANDEL PŁOCIEN I BIELIZNY JANA RIEDLA' (Clothing and Linen Store of Jan Riedl), listing various goods.

Advertisement for '4% Asygnaty kasowe' (4% Treasury Bonds), providing details on interest and maturity.

Advertisement for 'FARBY POKOSTOWE' (Paints) by Aloyzy Hübner, featuring 'Carbolinum, Avenarius' and other products.

